
جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
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کالاهای اساسی و نهاده های تولید 
از این پس در گمرک متوقف نمی شود

   10 آذر مـاه 1399    سـال بیست و دوم    شماره  945    قیمـت 5000 تومـان

در حاشیه توقیف بیش از 400 کانتینر 
لوازم خانگی وارداتی 

حمایت 
میدانی گمرک 
از تولید داخلی

از ترخیص و  ماجرای جلوگیری 
توقیف بیش از 400 کانتینر لوازم خانگی 
در گمرک شهید رجایی بندرعباس که با 
پیگیری مستمر و تلاش گمرک ایران 
گمرک(،  نظارت  و  حقوقی  )معاونت 
حوزه نظارت گمرکات استان هرمزگان 
و  همکاری سایر نهادهای امنیتی و 
اطلاعاتی صورت گرفته است، بار دیگر 
نشان داد که کارکنان گمرک به عنوان 
دروازه بانان اقتصادی کشور و متولیان 
اصلی کنترل و نظارت بر ورود و خروج 
کالا از مرزها، در اجرای قوانین و مقررات 
بسیار دقیق و حساس و در حمایت از تولید 
و تولیدکنندگان که از اولویت های سیاست 
اقتصادی دولت در شرایط کنونی است 

متعهد و مسئول هستند.
استان  گمرکات  ناظر  گفته  به 
هرمزگان، عمده لوازم خانگی موجود در 
کانتینرهای توقیف شده از نوع کالاهایی 
است که امکان تولید آنها در داخل وجود 
دارد وهم اینک توسط سازندگان داخلی 
در حال تولید است. به همین جهت ورود 
آنها به داخل کشور علاوه بر نقض قوانین 
و مقررات وضع شده مبنی بر ممنوعیت 
واردات کالاهای غیرضروری، می تواند 
به بازار محصولات ساخت داخل لطمه 

وارد کند.
براساس تصمیمات و سیاست های 
مراجع ذی صلاح،  توسط  اتخاذ شده 
حمایت از تولید و رشد صنایع داخلی به 
ویژه در چند سال اخیر که از سوی مقام 
معظم رهبری مورد تاکید قرار گرفته است، 
وظیفه همه مسئولان و سازمان های 
خصوص  به  غیردولتی  و  دولتی 

سازمان های مرتبط با این امر است.

نشریه تخصصـی امور گمرکی 

گمرکی  امور  و  فنی  معاون   
اینکه از  با اشاره به  گمرک ایران 
این پس هیچ کالای اساسی و مواد 
اولیه و قطعات مربوط به تولید در 
گمرک متوقف نخواهد شد، گفت: 
یک میلیون و 300 هزار تن کالای 
اساسی و غیراساسی طی روز های 
ترخیص  کشور  گمرکات  از  اخیر 

شده است.
صفحه 3

مجازات استفاده از سند جعلی در اظهار الکترونیکی کالا به گمرک

گزارش وزیر اقتصاد به رئیس مجلس 
درباره اقدامات گمرک برای تسهیل تجارت و رونق تولید

وزیر امـور اقتصـادی و دارایـی در نامه ای بـه رئیس مجلس 
شـورای اسـلامی، اهم اقدامات و برنامه های این وزارتخانه 
برای مقابله با فشـارهای ناشـی از تحریم و بهبـود وضعیت 
اقتصادی کشـور را یادآور شـد و اظهار امیدواری کـرد که با 

همکاری، همدلی و حرکت یکپارچه مسـئولان، سـازمان ها 
و نهادهای مسـئول در قـوای سـه گانه، بتوان بـا موفقیت از 

شـرایط دشـوار کنونی عبور کرد.
صفحه 2

2 نگاه هفته
پاسخگویی آنلاین گمرک به ذی نفعان

  و عدم نیاز به مراجعه حضوری
گمرک ایران با انتشار اطلاعیه ای اعلام کرد: به منظور پیشگیری 
از شیوع بیماری کووید-19 و با توجه به آماده بودن بستر ارتباط 
الکترونیکی با ادارات و واحدهای مختلف ستاد مرکزی این سازمان، 
ذی نفعان می توانند از طریق سامانه های الکترونیکی و بدون نیاز به 
مراجعه حضوری، مسائل و مشکلات و درخواست های خود را مطرح 

و پیگیری نمایند.

8گزارش هفته
 تمام کالاهای مشمول مصوبات ستاد هماهنگی 

اقتصادی دولت فوراً ترخیص می شوند

2رویداد هفته
پیام رئیس کل گمرک

 به مناسبت گرامیداشت هفته بسیج
رئیس کل گمرک ایران طی پیامی ضمن تبریک هفته 
بسیج به همه بسیجیان، به خصوص کارکنان بسیجی گمرک 
جمهوری اسلامی ایران، بر نقش بی بدیل این نیروی عظیم 
مردمی در تحقق اهداف و آرمان های انقلاب و نظام جمهوری 

اسلامی ایران تأکید کرد.

مدیرکل مرکز مبارزه با جرایم سازمان یافته گمرک ایران با صدو بخشنامه ای ضمن اشاره به 
مجازات استفاده از سند جعلی در اظهار الکترونیکی کالا به گمرک بر لزوم تعیین تکلیف سریع 
پرونده های متشکله در مورد کالاهای صادراتی که علی رغم اظهار به گمرک و صدور پروانه از کشور 

خارج نشده اند تأکید کرد.
صفحه 4
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نقش گمرک  در مبارزه با قاچاق اموال فرهنگی
 کونیو میکوریا، دبیرکل سازمان جهانی گمرک در کنفرانس بین المللی میراث فرهنگی و مبارزه با 

قاچاق غیرقانونی درباره نقش گمرک در مبارزه با قاچاق اموال فرهنگی سخنرانی کرد.

چگونگی رویکرد توسعه سازمان گمرک
جهانی  سازمان  ظرفیت سازی   ۲0۲۲-۲0۱۹ استراتژیک  برنامه  معرفی  به  مجموعه  این 
رویکرد  می باشد  مجموعه  این  از  قسمت  چهارمین  که  قسمت  این  در  دارد.  اختصاص  گمرک 
معرفی  به  قبل،  قسمت  در  می گردد.  معرفی  استراتژیک  برنامه  این  از  گمرک  سازمان  توسعه 

شد. پرداخته  منطقه ای  رویکرد 
صفحه 11

تجارت خارجی کشور از مرز 44 میلیارد  دلار گذشت

رئیس کل گمرک: روند صعودی صادرات غیرنفتی 
ادامه دارد

صفحه 6

صفحه 7

مهرداد جمال ارونقی معاون فنی و امور گمرکی 
گمرک ایران دستورالعمل ترخیص کالاهای رسوبی 
در بنادر و گمرکات کشور را براساس مصوبات ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت جهت اجرا به کلیه گمرکات 

ابلاغ کرد.



 

جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت

1 3 9 9 ه   ما ر  ذ آ  1 0
سـال بیست و دوم - شماره  945
W W W . I R I C A . I R

نشـریه تخصصـی امـور گمرکی

2
ــت از آرمان هــای  ــا هــدف حفــظ و حراس ــور نیروهــای بســیجی در عرصه هــای مختلــف ب حض
انقــاب اســامی و خدمــت بــه مــردم و کشــور در طــول 40 ســال گذشــته نتایــج و دســتاوردهای 
پرثمــری داشــته و بــه اســتحکام نظــام جمهــوری اســامی ایــران و تأمیــن امنیــت مــردم کمــک 

شــایان توجهــی نمــوده اســت. خبر
 گزارش وزیر اقتصاد به رئیس مجلس درباره اقدامات گمرک

برای تسهیل تجارت و رونق تولید
  وزیـر امـور اقتصـادی و دارایی 
در نامـه ای بـه رئیـس مجلـس 
شـورای اسـامی، اهـم اقدامـات 
وزارتخانـه  ایـن  برنامه هـای  و 
بـرای مقابله با فشـارهای ناشـی از 
تحریـم و بهبود وضعیـت اقتصادی 
کشـور را یـادآور شـد و اظهـار 
امیـدواری کـرد کـه بـا همـکاری، 
یکپارچـه  حرکـت  و  همدلـی 
مسـئولان، سـازمان ها و نهادهـای 
مسـئول در قـوای سـه گانه، بتـوان 
با موفقیت از شـرایط دشـوار کنونی 

عبـور کـرد.
در بخشـی از ایـن نامـه دکتـر فرهـاد 
دژپسـند بـه طـور خلاصـه بـه برخـی از 
اقدامـات و تلاش هـای صـورت گرفتـه در 
گمـرک جمهـوری اسـلامی ایـران بـرای 
تحقـق اهـداف و برنامه هـای دولـت در 

حـوزه تجارت خارجی اشـاره کـرده و آورده 
اسـت: 

پیچیدگی هـای ایجـاد شـده ناشـی از 
تحریم هـا و محدودیت های تجـاری و ارزی 
ناشـی از آن باعـث بـروز اثـرات نامطلـوب 

در فرآیند هـای تجـاری و فشـار بـر زنجیره 
تولیـد گردیـده اسـت. به همیـن منظـور در 
جهت تسـهیل تجارت و روان سـازی موتور 
محرکـه تولیـد کشـور، گمـرک جمهـوری 
اسـلامی ایران بـا تعامل بـا سـایر نهادهای 

سیاسـت گذار ذی ربـط اقـدام بـه راهبـری 
شـرایط ایجـاد شـده بـا اسـتفاده از اصـلاح 
مقررات و دسـتورالعمل ها و همچنین تبیین 
مقررات جدیـد نموده و در ایـن ارتباط ضمن 
تمرکـز بـر هوشمندسـازی امـور گمرکـی 
از طـرق مختلـف و بـا رویکـرد تبدیـل 
نظـارت قبلـی بـر نظـارت بعـدی، ترخیص 
محموله هـای مـواد اولیـه و کالاهـای مورد 
نیـاز بـه ویـژه صنایـع دارویـی بـا حداقـل 
اسـناد، موافقـت بـا درخواسـت های حمـل 
یکسـره اقلام مربوط به واحدهـای تولیدی، 
انجام تشـریفات ترخیـص کالای واحدهای 
تولیـدی بـه  صـورت شـبانه روزی، بررسـی 
ارزش اقلام وارده توسـط واحدهای تولیدی 
پس از ترخیص کالا از گمرک در دسـتور کار 
قرار گرفت. این اقدامات سـبب شـد تا زمان 
ترخیص از سـه ماه در سـال 1397 به 3 روز 

در سـال جاری کاهـش یابـد.
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گمرک ایران اعام کرد: 
پاسخگویی آناین به ذی نفعان گمرک و عدم نیاز به مراجعه حضوری به ستاد مرکزی سازمان

پیام رئیس کل گمرک 
ایران به مناسبت 

گرامیداشت هفته بسیج

طی  یران  ا گمرک  کل  رئیس 
پیامی ضمن تبریک هفته بسیج به همه 
بسیجیان، به خصوص کارکنان بسیجی 
گمرک جمهوری اسلامی ایران، بر نقش 
ین نیروی عظیم مردمی در  بی بدیل ا
تحقق اهداف و آرمان های انقلاب و نظام 

جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد.
متن پیام دکتر مهدی میراشرفی به 

این شرح است:
در  بسیجی  نیروهای  حضور 
و  حفظ  هدف  با  مختلف  عرصه های 
حراست از آرمان های انقلاب اسلامی و 
خدمت به مردم و کشور در طول 40 سال 
گذشته نتایج و دستاوردهای پرثمری 
جمهوری  نظام  استحکام  به  و  داشته 
اسلامی ایران و تأمین امنیت مردم کمک 

شایان توجهی نموده است.
این نیروی برخاسته از متن توده های 
مردم در طول هشت سال دفاع مقدس با 
خلق حماسه های کم نظیر و به یادماندنی، 
نقشی تعیین کننده در پیروزی های بزرگ 
مختلف  عملیات  در  اسلام  رزمندگان 
داشت و با تقدیم بیشترین شهید، جانباز و 
آزاده، نام خود را در صفحات زرین تاریخ 

مبارزات مردم ایران به ثبت رساند.
ره  هموا بسیج  نیز  جنگ  ز  ا پس 
نه قوی مردمی در  به عنوان یک پشتوا
عرصه های سازندگی کشور حضور فعال 
داشته و توانمندی خود را در حوزه های 
گوناگون خدمات رسانی به مردم به اثبات 

رسانده است.
فتخار است  ینجانب باعث ا برای ا
که در کنار همکاران بسیجی در راستای 
خدمات رسانی به ذی نفعان، کمک به 
تسهیل تجارت و رونق تولید و همچنین 
ارتقای جایگاه گمرک جمهوری اسلامی 
ایران گام برداشته و همچنان به حرکت در 

این مسیر ادامه می دهیم.
هفته  شمرده،  غنیمت  را  فرصت 
مخلص،  بسیجیان  کلیه  به  را  بسیج 
کار و جان برکف به ویژه همکاران  فدا
اسلامی  بسیجی در گمرک جمهوری 
ایران تبریک می گویم و انتظار دارم این 
عزیزان همچنان در جهت انجام وظایف 
سنگینی که در این شرایط حساس همه ما 
برعهده داریم، از جمله خدمات رسانی به 
جامعه تجاری و تولیدی، توسعه و تسهیل 
تجارت خارجی و رشد و تعالی سازمان 

بیش از پیش کوشا باشند. 
تندرستی،  متعال  وند  خدا ز  ا  
شادکامی و موفقیت همگان را خواستارم.
مهدی میراشرفی
رئیس کل گمرک ایران

  گمرک ایران با انتشار اطاعیه ای اعام کرد: 
به منظور پیشگیری از شیوع بیماری کووید-۱۹ 
و با توجه به آماده بودن بستر ارتباط الکترونیکی 
با ادارات و واحدهای مختلف ستاد مرکزی این 
سازمان، ذی نفعان می توانند از طریق سامانه های 
الکترونیکی و بدون نیاز به مراجعه حضوری، 
مسائل و مشکات و درخواست های خود را مطرح 

و پیگیری نمایند.

در این اطلاعیه با اشاره به تأکید وزارت بهداشت و ستاد 
ملی کرونا مبنی بر لزوم رعایت کامل پروتکل های بهداشتی 
و مقررات وضع شده از جمله اجرای محدودیت های اخیر 

آمده است:
 گمرک ایران با راه اندازی سیستم های الکترونیکی 
برقراری ارتباط آنلاین و از طریق پورتال سازمانی گمرک 
به نشانی www.irica.ir پاسخگوی خدمت گیرندگان 
بوده و از ذی نفعان گمرک می خواهد حتی المقدور از مراجعه 

حضوری به ستاد مرکزی سازمان خودداری نمایند.
در این اطلاعیه همچنین اضافه شده است: در صورت 
ضرورت به مراجعه حضوری ارباب رجوع و همکاران 
گمرکات اجرایی به ستاد گمرک، متقاضیان می توانند ضمن 
هماهنگی با دفتر مدیرکل واحد مربوط، نسبت به انجام 
امور خود اقدام نمایند و همکاران گمرکی نیز طبق برنامه 
شیفت بندی در محل کار خود حضور داشته و کماکان آماده 

پاسخگویی هستند.

  احمــد ذاکــری، معــاون توســعه 
مدیریــت و منابــع گمــرک ایــران با ارســال 
ــه گمــرکات اجرایی کشــور،  بخشــنامه ای ب
ــه  ــان ب ــر عــدم مراجعــه حضــوری کارکن ب
ــه  ــیدگی ب ــرک و رس ــزی گم ــتاد مرک س
درخواســت های آنــان در محــل گمــرک 
ــه علــت شــیوع بیمــاری کووید-  اجرایــی ب

ــرد. ــد ک ۱۹ تأکی
در این بخشنامه آمده است: 

ــدن  ــاد ش ــش رو و ح ــرایط پی ــه ش ــه ب ــا توج  ب
شــرایط بیمــاری کرونــا در شــهر تهــران و بــه منظــور 
ــن بیمــاری و  پیشــگیری هــر چــه بیشــتر از شــیوع ای
حفــظ ســلامتی کلیــه کارکنــان و ســایرین و همچنین 
ــتن از  ــل کاس ــتی از قبی ــول بهداش ــت اص ــزوم رعای ل

ــوی  ــه نح ــت ب ــی اس ــرور، مقتض ــای غیرض تردده
ــه  ــانی ب ــن اطلاع رس ــه ضم ــوده ک ــزی نم برنامه ری
ــر  ــی ب ــود مبن ــتی خ ــت سرپرس ــان تح ــه کارکن کلی
ــائل  ــری مس ــت پیگی ــوری جه ــه حض ــدم مراجع ع
و مشــکلات مطروحــه خــود بــه گمــرک ایــران، 
درخواســت های ایشــان رأســاً در محــل مــورد 
رســیدگی قــرار گیــرد و نســبت بــه رفــع آن اهتمــام و 
ــردد، چنانچــه  از ظرفیت هــای آن گمــرک اســتفاده گ
ــه  ــور ب ــت مذک ــال درخواس ــی و ارس ــه بررس ــاز ب نی
ســتاد مرکــزی گمــرک ایــران باشــد، مراتــب از 
طریــق رابطیــن کــه متعاقبــاً توســط آن گمــرک تعیین 
خواهنــد شــد، به صــورت غیرحضــوری قابــل پیگیــری 
می باشــد تــا از مراجعــات حضــوری همــکاران 

ــد. ــل آی ــه عم ــری ب جلوگی

بخشنامه معاونت توسعه مدیریت و منابع گمرک ایران درخصوص نحوه رسیدگی 
به درخواست های کارکنان گمرکات اجرایی در ایام کرونایی

ادامه از صفحه اول
 گمرک جمهوری اسلامی ایران از یک سو با تسهیل و تسریع در ترخیص نهاده های تولید و 
قطعات و ماشین آلات مورد نیاز، زمینه دسترسی به موقع تولیدکنندگان به این نهاده ها را فراهم می کند 
و از سوی دیگر با جلوگیری از واردات کالاهای مشابه که امکان ساخت آنها در داخل وجود داشته 
باشد، از وارد شدن ضرر و زیان و کسادی کار آنها جلوگیری می کند و توقیف محموله یادشده نیز دقیقاً 

در همین راستا انجام شده است.
پیش از این نیز گمرک در ماجرای واردات قطعات لوازم خانگی توسط نمایندگان دو شرکت 

معروف سامسونگ و ال جی در ایران، اقدامات مشابهی را در دفاع از حقوق دولت و حمایت از 
تولیدکنندگان  داخلی انجام داده بود و  به طور قطع در آینده نیز با همین دقت و حساسیت به وظایف 

و تکالیف خود عمل خواهد کرد.
ذکر این نکته نیز ضروری است که واردات این حجم از لوازم خانگی حتی در سال 97 )زمان 
ورود کانتینرها به کشور( قطعاً مغایر سیاست های دولت و تصمیمات متخذه در جهت حمایت از تولید 
است و اعطای مجوز ترخیص کالا به صاحبان آن )نمایندگی شرکت بوش آلمان در ایران( نیز قابل 

تأمل است.

حمایت میدانی گمرک از تولید داخلی 



 

جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت
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ــده  ــه ش ــر گرفت ــه در نظ ــهیاتی ک ــم تس ــی علی رغ ــب کالای ــر صاح ــد اگ ــرر ش مق
عمــداً کالای خــود را ترخیــص نکنــد کالا بــا قیــد فوریــت متروکــه اعــام شــده و در 

اختیــار ســازمان امــوال تملیکــی قــرار گیــرد.

معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران:

کالاهای اساسی و نهاده های تولید از این پس در گمرک متوقف نخواهد شد
  معاون فنی و امور گمرکی گمرک 
ایران با اشاره به اینکه از این پس 
هیچ کالای اساسی و مواد اولیه و 
قطعات مربوط به تولید در گمرک 
یک  گفت:  شد،  نخواهد  متوقف 
میلیون و 300 هزار تن کالای اساسی 
و غیراساسی طی روز های اخیر از 

گمرکات کشور ترخیص شده است.
مهرداد جمال ارونقی با بیان اینکه در 
حال حاضر سه و نیم میلیون تن کالای اساسی 
در بنادر و گمرکات کشور انبار شده است، 
افزود: یک میلیون تن کالای اساسی نیز روی 
شناور هایی که به بنادر رسیده اند وجود دارد و 
همچنین چهار میلیون تن کالای غیراساسی 
غیرکانتینری در گمرکات و بنادر کشور موجود 
است و این آمار نشان می دهد علی رغم 
تحریم های ظالمانه و جنگ اقتصادی، این 
اقلام به بنادر کشور رسیده اند که باید تعیین 

تکلیف شوند.
وی با تأکید بر اینکه این کالا ها باید 
تشریفات قانونی خود را طی کرده و به بازار 
داخلی تزریق شوند، اظهارداشت: اولویت با 
کالا های اساسی، نهاده های تولید و تجهیزات 

مربوط به تولید است.
ارونقی درخصوص کالا های اساسی 
موجود در بندر امام خمینی)ره( گفت: پنج قلم 
از این کالا ها نیاز به تأمین ارز ترجیحی 4200 
تومانی دارند که باید حتماً بانک مرکزی طبق 
اولویتی که وزارت صمت به آنها ابلاغ کرده 
است نسبت به تأمین ارز آنها اقدام کند و اگر 
تأمین ارز به زودی انجام شود این کالا ها به 

سرعت ترخیص خواهند شد.
وی این پنج قلم کالای اساسی را ذرت، 
جو، روغن خام، دانه های روغنی و کنجاله سویا 
اعلام و خاطرنشان کرد: این کالا ها هم اکنون 
به بندر رسیده اند، اما به علت عدم انتقال اسناد 
مالکیت به خریدار داخلی، کالا قانوناً قابل 

اظهار و ترخیص نیست.
معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران 
درخصوص چگونگی تأمین ارز ترجیحی این 
کالا ها گفت: طبق مصوبه ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت ارز این کالا های اساسی باید 
به موقع و با قید فوریت تأمین شود و بانک 

مرکزی نیز در حال تأمین ارز این کالاهاست.
وی با اشاره به اینکه برخی از واردکنندگان 
کالا های اساسی کالا را به صورت اعتباری 
خریداری کرده اند و اسناد مالکیت در اختیار 
آنان است، تصریح کرد: تأمین ارز ترجیحی این 
کالا ها صورت نگرفته با این حال با استفاده از 
اعتبار واردکننده نزد فروشنده توانسته اند کالا را 
به مبادی ورودی کشور برسانند که تشریفات 
قانونی لازم درخصوص این کالا ها طی شده 
و ضمن صدور مجوز های لازم، کالا در آستانه 

ترخیص از گمرک است.
ارونقی ادامه داد: در این باره نیز مقرر 
شده که ستاد تنظیم بازار و وزارت صمت طبق 

اولویت ها مراتب را به بانک مرکزی اعلام 
کنند تا در تأمین ارز نیمایی این کالا ها اولویت 

داده شود.
به گفته ارونقی، اگر صاحب کالای 
اساسی که به صورت اعتباری وارد شده است 
در صف دریافت ارز نیمایی باشد می تواند تا 
90 درصد از حجم کالای خود را از گمرک 
ترخیص کند و 10 درصد باقی مانده را نیز پس 

از تأمین ارز ترخیص نماید.
وی همچنین تأکید کرد: اما اگر صاحب 
کالا قصد دریافت ارز نیمایی نداشته باشد و 
کالا قبل از 10 آبان  ماه سال جاری قبض انبار 
شده باشد می تواند کالای خود را به صورت 
100 درصد ترخیص کند، ولی متعهد می شود 

دیگر برای آن کالا تقاضای ارز نیمایی نکند.
ارونقی با بیان اینکه بیش از ۸0 درصد 

از کالا های اساسی غیرکانتینری موجود در 
گمرکات کشور را نهاده های تولید تشکیل 
می دهد، افزود: این کالا ها مواد اولیه و یا اجزاء 
و قطعات مربوط به واحد های تولیدی بوده و 
تجهیزات و ماشین آلات مربوط به واحد های 

تولیدی نیز در بین آنها وجود دارد.
ارونقی گفت: این کالا ها که در گروه 21 
تا 2۵ کالایی قرار دارند اگر تا قبل 10 آبان  ماه 
سال جاری قبض انبار شده باشند و صاحبان 
آنها متقاضی ارز نیمایی نباشند از سوی گمرک 

ترخیص خواهند شد.
معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران 
درخصوص رویه ترخیص کالا پس از تاریخ 10 
آبان  ماه 99 نیز اظهارداشت: طبق مصوبه ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت رویه هایی برای 
ترخیص سریع این کالا ها در نظر گرفته شده 
که واردات در برابر صادرات و واردات با ارز خود 

صاحب کالا از جمله آنها است.
وی اضافه کرد: دولت با تصویب این 
رویه ها دو کار انجام داده، نخست اینکه تکلیف 
کالا هایی که پیش از تاریخ 10 آبان در گمرکات 
و بنادر دپو شده و رسوب کرده اند را مشخص 
کرده و دوم اینکه از تاریخ یادشده رویه واردات 

در برابر صادرات و ارز خود متقاضی را اضافه 
کرده که در هر صورت تأیید منشاء از سوی 

بانک الزامی است.
ارونقی تأکید کرد: از 10 آبان به این سو 
بانک مرکزی مجدداً بر روند واردات کالا و 
انتقال ارز نظارت خواهد داشت و تا کد رهگیری 

صادر نشود، کالا ترخیص نخواهد شد.
معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران 
با تأکید بر اینکه این آمار نشان می دهد گمرک 
کار خود را انجام داده است، اظهار کرد: بر این 
اساس طبق بخشنامه ای به گمرکات کشور 
مقرر شد اگر کالایی در جریان انجام تشریفات 
باشد، گمرک با مراجع تصمیم گیرنده از جمله 
بندر و... جلساتی را برگزار کند تا کالا هایی که 

به گمرک اظهار نشده اند اظهار شوند.
وی درخصوص بخش دوم این بخشنامه 

اجرایی گفت: مقرر شد اگر صاحب کالایی 
علی رغم تسهیلاتی که در نظر گرفته شده 
عمداً کالای خود را ترخیص نکند کالا با قید 
فوریت متروکه اعلام شده و در اختیار سازمان 

اموال تملیکی قرار گیرد.
ارونقی درباره بخش سوم بخشنامه به 
گمرکات نیز خاطر نشان کرد: گمرکات کشور 
موظف شدند اگر کالایی به انبار رسیده و پروانه 
آن صادر شده باشد و ظرف مدت قانونی یک 
ماهه از گمرک خارج نشود آن را متروکه اعلام 
و کالا را به سازمان اموال تملیکی تحویل 

دهند.
وی تعداد اقلام کالایی را که از محل 
این مصوبات قابل ترخیص هستند 413۸ 
قلم اعلام کرد و افزود: فهرست این اقلام از 
سوی وزارت صمت اعلام شده که 300 قلم 
آن مربوط به واحد های جهاد کشاورزی و ۸02 
قلم نیز ماشین آلات و تجهیزات واحد های 
تولیدی هستند، به گونه ای که هم اکنون حدود 
12 دستگاه ماشین آلات تولید ماسک بهداشتی 

در گمرک دپو شده است.
معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران 
2۵ گروه کالا های اساسی را در زمره و مشمول 

این مصوبات دانست و تأکید کرد: با اختیارات 
وسیعی که برای نخستین بار به گمرک داده 
شده است از این به بعد هیچ کالای اساسی 
و نهاده های مربوط به تولید در گمرک متوقف 
نخواهد شد و حتی تا 90 درصد از حجم آن 

کالا ها نیز ترخیص خواهد شد.

اباغ لیست 80۲ قلم کالای صنعتی 
قابل ترخیص از گمرک بدون کد 

رهگیری
معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران 
گفت: لیست ۸02 قلم ماشین آلات و تجهیزات 
صنعتی که با ارز متقاضی و بدون کد رهگیری 
قابلیت ترخیص دارند به گمرکات سراسر 
کشور ابلاغ شد.مهرداد جمال ارونقی در مورد 
مشخصات کالاهایی که براساس مصوبه اخیر 

ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، با ارز متقاضی 
و بدون کد رهگیری بانک مرکزی امکان 
ترخیص دارند، افزود: پس از مصوبات اخیر ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت در مورد ترخیص 
کالاهای دپو شده در گمرکات کشور، پیگیری  
و جلسات مختلف پیرامون مصوبات مذکور و 
اخیراً نیز بازدید وزیر صمت از روند ترخیص 
کالاها از گمرکات کشور در بندرعباس، وزارت 
صمت لیست کالاهایی که با شرایط جدید 
امکان ترخیص آنها از گمرکات سراسر کشور 

وجود دارد را به گمرک ایران ابلاغ کرد.
وی اظهارداشت: متعاقب ابلاغیه وزارت 
صنعت، گمرک ایران نیز امروز لیست ۸02 
قلم ماشین آلات و تجهیزات صنعتی که با ارز 
متقاضی و بدون کد رهگیری قابلیت ترخیص 

دارند را به گمرکات سراسر کشور ابلاغ کرد.
ارونقی گفت: این موضوع از اهمیت 
بسیار زیادی برخوردار است، زیرا بسیاری از 
ماشین آلات و تجهیزات صنعتی موجود در 
گمرک باید به دست تولیدکنندگان کشورمان 

می رسید که بتوانند تولید خود را ادامه دهند.
معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران 
تصریح کرد: طی ماه های اخیر تماس ها و 

مکاتبات زیادی از سوی مسئولان ملی و 
لشکری،  و  کشوری  مسئولان  استانی، 
استانداران و تعداد زیادی از تولیدکنندگان 
با گمرک ایران صورت  گرفت که تقاضای 
و  تجهیزات  سریع تر  چه  هر  ترخیص 
ماشین آلاتی را داشتند و این کالاها به دلایل 

مختلف در گمرکات و بنادر کشور مانده بود.
بسیاری از تولیدکنندگان حتی به دلیل 
نرسیدن این تجهیزات و ماشین آلات صنعتی 
در معرض تعطیلی بودند یا اینکه با حداقل 
ظرفیت کار می کردند که اگر این مصوبات 
و اقدامات صورت نمی گرفت حتی احتمال 
داشت برخی از واحدهای تولیدی ما تعطیل 
می شدند و تعدادی از هموطنان ما شغل خود را 

از دست می دادند.
اخیر ستاد  دلیل مصوبات  به همین 
هماهنگی اقتصادی دولت و ترخیص تجهیزات 
و ماشین آلات صنعتی با ارز متقاضی از اهمیت 
زیادی برخوردار است، زیرا هم بر تولید و هم بر 

اشتغال کشور تأثیرگذار می باشد. 
معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران 
همچنین با اشاره به مصوبات اخیر ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت درباره ترخیص 
کشور،  گمرکات  در  شده  دپو  کالاهای 
اظهارداشت: این روند پس از مصوبات اخیر 
آغاز شد و در قدم اول گمرک ایران لیست 
303۶ قلم کالا از گروه های کالایی 22، 23 و 
24 را برای ترخیص به گمرکات سراسر کشور 

ابلاغ کرد.
وی افزود: گمرک ایران در قدم بعدی و 
با هماهنگی وزارت جهاد کشاورزی، لیستی 
حدود 300 قلم کالا از گروه های کالایی 24 و 
2۵ که قابلیت ترخیص با ارز متقاضی را دارند 
به همکاران خود در سراسر کشور ابلاغ کرد و 
در نهایت در سومین مرحله، لیست ۸02 قلم 
ماشین آلات و تجهیزات صنعتی که بدون کد 
رهگیری قابلیت ترخیص دارند به گمرکات 
سراسر کشور ابلاغ شد که امیدواریم همه 
این اقدامات بتواند ضمن ترخیص سریع تر 
کالاهای اساسی دپو شده در گمرکات و بنادر 
کشور و تأثیرگذاری مثبت بر بازار، موجب رونق 

و جهش تولید در کشور شود.

نیاز به ویرایش ثبت سفارش نیست
ارونقی اضافه کرد: ترخیص کالاهای 
اساسی در صورت تغییر رویه ارزی، از بانکی 
به واردات در مقابل صادرات یا ارز متقاضی نیاز 
به ویرایش ثبت سفارش از نظر تغییر نوع رویه 
نخواهد داشت و کالاها با رعایت سایر مقررات 
و با همان ثبت سفارش اولیه ترخیص می شود.

وی اظهارداشت: لیست اقلام مشمول 
استفاده از تسهیلات مصوبه ستاد هماهنگی 
جهاد  وزارت  سوی  از  دولت  اقتصادی 
کشاورزی رأساً به گمرک ایران ارائه و گمرک 
نیز مکلف است با قید فوریت اقدامات لازم را 

درخصوص لیست های دریافتی اعمال کند.
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جرم جعل و استفاده از سـند مجعول، صرفاً مربوط به اسناد فیزیکی نبوده؛ بلکه با استقرار 
سـامانه جامع امور گمرکی و سیسـتمی شـدن فرآیند انجام تشـریفات در گمرک، امـکان وقوع 

جعل رایانه ای نیز متصور است.

نحوه تمدید پروانه های ورود موقت برای پردازش
ــادرات  ــر ص ــرکل دفت   مدی
ارســال  بــا  ایــران  گمــرک 
گمــرکات  بــه  بخشــنامه ای 
اجرایــی کشــور چگونگــی تمدیــد 
پروانه هــای ورود موقــت بــرای 
ــزوم  ــه ل ــه ب ــا توج ــردازش را ب پ
ــروری  ــای غیرض ــش تردده کاه
بــرای کنتــرل شــیوع بیمــاری 

کوویــد-۱۹ اعــام کــرد.
متن بخشنامه به این شرح است:

پیــرو بخشــنامه شــماره ۵۸173 /99 /9 
جهــت  در  و   1399 / 1 مــورخ30 /
سیاســت های دولــت محتــرم و وزارت 
ــه  ــان و آمــوزش پزشــکی ب بهداشــت، درم
ــروری  ــای غیرض ــش تردده ــور کاه منظ
بــرای کنتــرل شــیوع بیمــاری کرونا مــوارد 

ذیــل اعــلام می گــردد:
ره  شــما مــه  نا تصویــر   - 1
99 دفتــر  / ۸ ۶0 مــورخ 14 / / 19۶0۵9
ردات وزارت  مقــررات صــادرات و وا
ــام  ــه انضم ــارت ب ــدن و تج ــت، مع صنع
مربوطــه  صورتجلســه  بــرگ  یــک 
درخصــوص موافقــت کارگــروه مــاده 
۸2 آیین نامــه اجرایــی قانــون امــور 
ــد  ــا تمدی ــت ب ــر موافق ــی ب ــی مبن گمرک
ــرای پــردازش  پروانه هــای ورود موقــت ب
)موضــوع مــاده ۵1 قانــون امــور گمرکی( 
عینــاً جهــت اقــدام لازم بــا رعایــت ســایر 
ــن  ــه و ضم ــریفات مربوط ــررات و تش مق
ــه در  ــاد صورتجلس ــه مف ــل ب ــه کام توج
گمــرکات ورود موقت کننــده ارســال 

. د د می گــر

 2 - بــا توجــه به شــرایط جــاری تــداوم 
شــیوع ویــروس کرونــا و لــزوم کاهــش 
ترددهــای غیرضــروری خصوصــاً به اســتان 
ــران،  ــرک ای ــزی گم ــتاد مرک ــران و س ته
درخصــوص ســایر پروانه هــای ورود موقــت 
ــون  ــاده ۵1 قان ــوع م ــردازش موض ــرای پ ب
امورگمرکــی کــه اختیــار تمدیــد آنهــا وفــق 
ــون  ــی قان ــه اجرای ــاده ۸2 آیین نام ــاد م مف
امــور گمرکــی )بــا لحــاظ بخشــنامه شــماره 
ــن  ــورخ 0۶ /11 /9۵ ای 203۸4۸ /9۵ /3۶0 م
دفتــر( و مفــاد شــیوه نامه ابلاغــی طــی 
بخشــنامه شــماره 430۸۵۸ /97 مــورخ 
97 برعهــده گمــرک ایــران  / 04/ 1۶
می باشــد لیکــن بــا توجــه بــه مفــاد 
ــا  ــد آنه ــکان تمدی ــی ام ــیوه نامه ابلاغ ش
توســط آن گمرک اجرایــی مبــدأ ورود موقت 

)بــه دلیــل عــدم انجــام صــادرات بــه میزان 
ــش از دوســال  ــا گذشــت بی ــن شــده ی تعیی
ــته و  ــود نداش ــه( وج ــدور پروان ــخ ص از تاری
ــر  ــن دفت ــت ای ــه موافق ــوط ب ــوع من موض
می باشــد، گمــرکات ورود موقت کننــده 
نســبت بــه تمدیــد این دســته از پروانه هــای 
ــخ  ــا تاری ــا ت ــت آنه ــه مهل ــت ک ورود موق
ــده  ــید گردی ــنامه سررس ــن بخش ــلاغ ای اب
ــده  ــه پرون ــر اینک ــروط ب ــردد )مش ــا می گ ی
ــده و  ــه نگردی ــی احال ــه مراجــع قضای ــر ب ام
ــه حیطــه وصــول  ــز ب ــه نی ــن مربوط تضمی
در نیامــده باشــد( بــرای مــدت حداکثــر ســه 
ــد  ــن تمدی ــخ 17 /11 /99( ضم ــا تاری ماه)ت
تضامیــن مأخــوذه قبلــی واخــذ جرایــم 
ــی  ــور گمرک ــون ام ــاده 109 قان ــوع م موض
ــررات  ــت ســایر مق ــا رعای ــورد( ب )حســب م

وتشــریفات و ســایر مفــاد بخشــنامه پیــروی 
ــد.  ــدام لازم معمــول فرماین صدرالاشــاره اق
ضمنــاً تأکیــد می شــود امــکان تمدیــد 
ــمول  ــلام مش ــت اق ــای ورود موق پروانه ه
قانــون تمرکــز وظایــف و اختیــارات بخــش 
کشــاورزی در وزارت جهــاد کشــاورزی 
)موضــوع مصوبــه ضمیمــه بخشــنامه 
شــماره 203۸4۸ /9۵ /3۶0 مورخ 0۶ /11 /9۵ 
ایــن دفتــر( ازجملــه روغــن خوراکــی، گندم 
ــه ورود  ــدور پروان ــان ص ــه از زم ــکر ک و ش
موقــت تــا ارائــه درخواســت تمدیــد بیــش از 
ــد  ــک ســال گذشــته باشــد وجــود نخواه ی
ــال(  ــر ح ــر )در ه ــارت دیگ ــت. به عب داش
ــت پروانه هــای کالاهــای اخیرالذکــر از  مهل
زمــان صــدور پروانــه ورود موقــت تــا انجــام 
اخریــن تمدیــد نبایســتی بیــش از یک ســال 

ــد. ــاوز نمای تج
در پایــان دســتور فرماییــد ضمــن 
ــروی  ــنامه پی ــاد بخش ــایر مف ــه س ــه ب توج
صدرالاشــاره درخصــوص پروانه هــای 
ــای 3 و4 و ۵(،  ــاً بنده ــت )خصوص ورود موق
نتیجــه اقدامــات درخصــوص بندهــای 1و2 
ایــن بخشــنامه وفــق فایــل اکســل موضوع 
ــورخ  ــه 430۸۵۸ /97 م ــیوه نام ــد 3 -3 ش بن
1۶ /04 /97 )باذکــر شــماره و تاریــخ ایــن 
بخشــنامه بــه عنــوان مســتند( نیــز بــه ایــن 
دفتــر در فواصــل یــک ماهــه اعــلام گــردد.

این بخشــنامه صرفــاً در گمرکات مبــدأ ورود 
ــاده ۵1  ــردازش )موضــوع م ــرای پ موقــت ب
قانــون امــور گمرکــی( قابلیــت اجــرا داشــته 
ــی،  ــرکات اجرای ــایر گم ــه س ــلاغ آن ب و اب
ــه آگاهــی جهــت اطلاع رســانی  ــاً جنب صرف

ــدگان را دارد. ــه صادرکنن ب
نظــارت بــر حســن اجــرای مفــاد 
ــرم  ــن محت ــن بخشــنامه برعهــده ناظری ای
ــرم گمــرکات  ــران کل محت گمــرکات، مدی
ــرم  ــران کل محت ــتان ها و مدی ــز اس مراک
ــود. ــت خواهــد ب ــدأ ورود موق گمــرکات مب

ــازمان  ــارزه با جرایم س ــز مب   مدیرکل مرک
یافته گمــرک ایــران با صــدور  بخشــنامه ای 
ــتفاده از  ــازات اس ــه مج ــاره ب ــن اش ضم
ســند جعلــی در اظهــار الکترونیکــی کالا بــه 
ــریع  ــف س ــن تکلی ــزوم تعیی ــر ل ــرک ب گم
ــای  ــورد کالاه ــکله در م ــای متش پرونده ه
صادراتــی کــه علی رغــم اظهــار بــه گمــرک 
ــه از کشــور خــارج نشــده اند  و صــدور پروان

ــرد. ــد ک تأکی
ــرو  ــت: پی ــرح اس ــن ش ــه ای ــنامه ب ــن بخش مت
بخشــنامه های صــادره از دفتــر محتــرم صــادرات 
بــه شــماره های 99/41۸۸7 مــورخ 1399/1/2۵- 
 97 /1۶۵1۶2 -1397 /12 1۶404۸3 مــورخ 2۸/
ــورخ 2139۶/3-  ــورخ 1397/2/1۸- 9۶/33۸۸0 م م
ــورخ  ــورخ 139۵/۶/7 و 9۵/4۶17۸ م 9۵/104372 م
139۵/3/12 و بــه منظــور ایجــاد رویــه واحــد در 
ز ســوی گمــرکات  نونــی ا مــات قا قدا نجــام ا ا
ــه  ــی ک ــای صادرات ــوص محموله ه ــی درخص اجرای
علی رغــم اظهــار بــه گمــرک و صــدور پروانــه 

از کشــور خــارج نمی شــوند، ضمــن تأکیــد بــر 
رعایــت قوانیــن و مقــررات موضوعــه و مرتبــط و 
مفــاد بخشــنامه های صــادره ازجملــه بخشــنامه 
شــماره ۵4/109/12۵2/1903/203/72۸/م مــورخ 
13۸7/1/2۵ معاونــت محتــرم حقوقــی و نظــارت 
ــی  ــرم حقوق ــت محت ــه معاون ــه نظری ــت، منضــم ب وق
ــه  ــی مکاتب ــوری ط ــت جمه ــس ریاس ــور مجل و ام

شــماره 23۸۸0-۸۶/م/3۶12 مــورخ 13۸۶/12/2۶ 
ــه  ــه - ک ــر اظهارنام ــا ه ــب ب ــد متناس ــتور فرمایی دس
شــرایط خــاص خــود را دارا می باشــد اقدامــات لازم و 
قانونــی، معمــول و بــا امعــان نظــر بــه بخشــنامه های 
ــماره 99/41۸۸  ــه ش ــی ب ــر، منته ــدد صدرالذک متع
ــن  ــده را تعیی ــرع وقت پرون ــورخ 1399/1/2۵ در اس م

تکلیــف نماینــد. 

همچنیــن تأکیــد می گــردد جــرم جعــل و اســتفاده 
ــی  ــناد فیزیک ــه اس ــوط ب ــاً مرب ــول، صرف ــند مجع از س
نبــوده؛ بلکــه بــا اســتقرار ســامانه جامــع امــور گمرکی و 
سیســتمی شــدن فرآینــد انجــام تشــریفات در گمــرک، 
امــکان وقــوع جعــل رایانــه ای نیــز متصــور اســت کــه 
ــا  ــارزه ب ــون مب ــاده 33 قان ــاظ م ــا لح ــورد ب ــب م حس
ــواد  ــمول م ــد مش ــوع می توان ــاق کالا و ارز، موض قاچ
۵23 به بعــد قانون مجــازات اســلامی )مصــوب 137۵( 
ــه ای )مصــوب 13۸۸(  ــم رایان ــون جرائ ــن قان و همچنی
باشــد. ضمنــاً چنانچــه عمــل ارتکابــی بــا فــک پلمــپ 
و یــا امحــاء اســناد دولتــی و پروانــه صادراتــی )قبــل از 
اســتقرار ســامانه جامــع امــور گمرکــی( همــراه باشــد، 
مشــمول مــواد ۵43 و ۵44 و ۵۶۶ قانــون مجــازات 
ــات  ــورت اثب ــوده و در ص ــوب 137۵( ب ــلامی )مص اس
ــازات  ــدید مج ــون تش ــاده 2 قان ــدرج در م ــرایط من ش
مرتکبیــن ارتشــاء، اختــلاس و کلاهبــرداری )مصــوب 
ــر آن اســاس و به صــورت  ــب ب 13۶7( می بایســت مرات
ــی  ــلاح قضای ــع ذی ص ــه مراج ــتدل ب ــتند و مس مس

ــود. ــس ش منعک

مدیرکل مرکز مبارزه با جرایم سازمان یافته گمرک اعام کرد

مجازات استفاده از سند جعلی در اظهار الکترونیکی کالا به گمرک
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بخشنامه

مهلـت ارائه اسـناد حمـل حواله هـای ارزی از تاریـخ صدور تـا تاریخ صـدور اعامیه 
تأمیـن ارز به مـدت حداکثر 2 مـاه تعییـن می گردد.

 تأکید گمرک و سازمان ملی استاندارد
بر لزوم ترخیص فوری باقی مانده کالای ترخیص شده به صورت درصدی

امور   مدیرکل مرکز واردات و 
مناطق آزاد و ویژه گمرک ایران با 
گمرکات  به  بخشنامه ای  ارسال 
اجرایی کشور، درخصوص باقی مانده 
محموله های  درصدی  ترخیص 
خوراک انسانی و دامی دپو شده در 

گمرکات کشور نکاتی را یادآور شد.
متن بخشنامه و همچنین نامه سازمان 
ملی استاندارد ایران در این خصوص به شرح 

زیر است: 
بخشنامه گمرک

تصویر نامه شماره ۶0/20299۶ مورخ 
99/۸/21 معاونت محترم بازرگانی داخلی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت متضمن 
نامه شماره 1730۵0 مورخ 99/۸/3 معاون 
محترم ارزیابی سازمان ملی استاندارد مبنی 

بر اطلاع رسانی به صاحبان کالا درخصوص 
باقی مانده ترخیص درصدی محموله های 
خوراک انسان و خوراک دام دپو شده در 
گمرکات کشور و امکان فساد و مغایرت در 
ویژگی های کالای مذکور در صورت عدم 
ترخیص کالا تا قبل از پایان اعتبار مجوز 
ورود صادره توسط سازمان ملی استاندارد 
جهت اطلاع و اقدام لازم با رعایت کامل 
مقررات و اطلاع رسانی به صاحبان کالا 
براساس بخشنامه های ابلاغی مستند به 
مصوبات ستاد هماهنگی دولت و ستاد تنظیم 
بازار ارسال می گردد. ضمناً براساس نامه 
فوق الاشاره ترخیص مابقی محموله و در 
صورت پایان اعتبار مجوز اولیه صادره توسط 
آن سازمان، مشروط به درخواست گمرک و 
با صاحب کالا به آن سازمان جهت تمدید 

گواهی نامه انطباق بوده و می بایست کلیه 
فرآیند ارزیابی محموله باقی مانده شامل 
نمونه برداری و آزمون در کلیه فاکتورهای 
استاندارد مجدداً انجام پذیرد و نتیجه نهایی 

ملاک تمدید گواهي نامه انطباق خواهد بود.
نامه سازمان ملی استاندارد ایران

همانگونه که مستحضر هستید در حال 

حاضر برخی محموله های کالای استانی 
وارداتی، اعم از خوراک انسان و یا خوراک 
دام به صورت درصدی ترخیص و بخشی 
از محموله به منظور تضمین در گمرکات 
یط  به شرا توجه  با  نگهداری می شوند. 
نگهداری و ماهیت فسادپذیری کالاهای 
مذکور در طی انبارش در گمرک به ویژه 

کالاهای فله ای، امکان ایجاد ویژگی هایی 
مغایر با استاندارد ملی مربوطه وجود دارد لذا 
مستدعی است دستور فرمایند مراتب به نحو 
مقتضی به دستگاه های متولی و ذی نفعان 
اطلاع رسانی گردد تا قبل از پایان اعتبار 
مجوز ورود این سازمان نسبت به ترخیص 
قدام  سریع تر مابقی محموله های خود ا
نمایند. بدیهی است در زمان ترخیص مابقی 
محموله و در صورت پایان اعتبار مجوز اولیه 
صادره این سازمان و درخواست گمرک و 
صاحب کالا به تمدید گواهی نامه انطباق 
رزیابی محموله باقی مانده  یند ا کالا فرآ
کلیه  در  آزمون  و  نمونه برداری  شامل 
فاکتورهای استاندارد مجدداً انجام و نتیجه 
نهایی ملاک تمدید گواهی نامه انطباق کالا 

خواهد بود.

 بانک مرکزی طی بخشنامه ای 
اعام کرد: با توجه به مصوبات ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت و ستاد 
تنظیم بازار، بخشی از مقررات ارزی 
مربوط به واردات کالا ازجمله مهلت 
ارائه اسناد حمل حواله های ارزی 
و نحوه صدور حواله های ارزی و 
برات اسنادی و مهلت ارائه پروانه 
گمرکی ورود و ترخیص کالا تغییر 

کرده است.
متن بخشنامه به این شرح است:

عمومی  نامه های  پیرو   ، ماً احترا
شماره 97/4۵1۸۶9 مورخ 1397/12/1۸، 
شماره 9۸/12121 مورخ 139۸/2/1۵ و 
 99 پیروی های مربوطه، شماره 10۵۸4/
مورخ 1399/1/24 و 99/129۸۸2 مورخ 
139۸ و با اشاره به نامه شماره  /4 /31
99/13229 مورخ 1399/7/9 رئیس محترم 
دفتر معاون اول رئیس جمهور متضمن دستور 
معاون اول محترم رئیس جمهور و نامه 
شماره 1137۸۶/م/99 مورخ 1399/7/20 
معاونت بازرگانی داخلی و دبیر کارگروه 
تنظیم بازار موارد ذیل با رعایت سایر ضوابط 

و مقررات ارزی جهت اجرا ابلاغ می گردد:
1- مهلت ارائه اسناد حمل حواله های 
ارزی از تاریخ صدور تا تاریخ صدور اعلامیه 
2 ماه تعیین  تأمین ارز به مدت حداکثر 

می گردد.
2- مهلت صدور حواله های ارزی تأمین 
شده از سوی این بانک در صورت عدم امکان 
انتقال ارز به دلیل مسائل تحریم، حداکثر 
یک ماه از تاریخ تأمین ارز تعیین می گردد. 
در صورت عدم صدور حواله در مهلت مزبور، 
آن بانک موظف است بلافاصله نسبت به 
برگشت ارز تأمینی به حساب این بانک و 
دریافت معادل ریالی آن با همان نرخ فروش 
اول با هماهنگی اداره بین الملل این بانک 

اقدام نماید.

3- در صورت گشایش اعتبار اسنادی 
به نرخ رسمی، امکان تأمین ارز صرفاً در 
زمان پیش پرداخت )وفق شرایط اعتبار و 
به میزان مقرر در مجموعه مقررات ارزی( 
پس از معامله اسناد یا در سررسید پرداخت 

امکان پذیر خواهد بود.
4- در مورد برات اسنادی، صرفاً در 
ئه اسناد حمل به آن بانک و  را صورت ا
قبولی واردکننده، اقدامات لازم در ارتباط 
با درخواست تأمین ارز صورت پذیرد. ضمناً 
نتقال ارز از زمان تأمین، یک ماه  مهلت ا

خواهد بود.
۵- مهلت ارائه پروانه گمرکی ورود و 
ترخیص قطعی کالا بابت اعتبارات بروات 
اسنادی از تاریخ واریز ظهرنویسی اسناد حمل 
)هر کدام مقدم باشد( و بابت حواله های ارزی 
از تاریخ صدور اعلامیه تأمین ارز حداکثر 
به مدت 4۵ روز خواهد بود. بدین لحاظ 
ئه پروانه گمرکی ورود و  را تمدید مهلت ا
ترخیص قطعی کالا وفق بند 2-2 بخش 
هفتم مجموعه مقررات ارزی و بند 3 از نامه 
عمومی 97/4۵1۸۶9 مورخ 1397/12/1۸ 
در صورت ارائه قبض انبار منتفی خواهد بود.

۶- مهلت ارائه اسناد حمل حواله های 
ارزی صادره بابت واردات »ماشین آلات 
قطعات و تجهیزات خطوط تولیدی برای 
شرکت های تولیدی« مشمول طول دوره 
ساخت کماکان وفق ضوابط قبلی خواهد بود.

7- مهلت ارائه اسناد حمل حواله  های 

ارزی که قبل از ابلاغ این نامه عمومی، صادر 
گردیده اند در صورتی که بیش از دو ماه به 
پایان مهلت ارائه اسناد حمل آنها باقی مانده 
است، از تاریخ ابلاغ این نامه عمومی تا تاریخ 
صدور اعلامیه تأمین ارز مربوطه حداکثر به 
دو ماه محدود می گردد آن بانک موظف است 
با اخذ تعهد از واردکننده ضوابط مذکور را به 
ایشان ابلاغ نماید. در صورتی که کمتر از 2 
ماه بابت ارائه اسناد باقی مانده باشد، آن بانک 
مکلف است نسبت به پیگیری موضوع در 
مهلت باقی مانده اقدامات لازم را به عمل 

آورد.
۸- در صورت عدم رعایت مهلت های 
تعیین شده، آن بانک می بایست نسبت به 
پیگیری موضوع استرداد عین ارز تأمین شده 
و ایفاء تعهدات ارزی واردکننده، در چارچوب 

ضوابط و مقررات ارزی اقدام نماید. 
نظر به اهمیت نظارت بر نحوه مصرف 
ارزهای انتقال یافته برای ورود کالا به کشور، 
آن بانک مکلف است چارچوب دقیقی برای 
کنترل و رصد عملکرد کلیه واردکنندگان و 
شعب ذي ربط معمول و اقدامات لازم جهت 
ورود هر چه سریع تر کالا به داخل کشور را در 
چارچوب ضوابط و مقررات به عمل آورده و در 
صورت بروز هرگونه تخلفی توسط واردکننده 
و یا کارکنان و مدیران مرتبط، برابر ضوابط 
اقدام نماید. ضمناً می بایست با ابلاغ مراتب 
به کلیه واحدهای ارزی و شعب ذی ربط بر 

حسن اجرای آن نیز نظارت نمایند.

فهرست کالاهای ممنوعه صادراتی به عراقبخشنامه بانک مرکزی درباره تغییر مقررات ارزی واردات کالا

  سازمان توسعه تجارت طی نامه ای فهرست کالاهای ممنوعه صادراتی یا 
دارای شرایط خاص ورود به عراق را اعام کرد.

این فهرست شامل اقلام زیر است: 

ف
ردی

 کالاهای ممنوعه یا دارای شرایط
ورود به عراق

ممنوعیت یا شرایط

مصوبات ویژه وزارت بهداشتداروها1

مصوبات وزارت دفاع و کشورسلاح و تجهیزات2

موافقت های ویژهمواد شیمیایی و گازها3

موافقت های خاصکودها4

موافقت های ویژهکلر5

اهدافمواد منفجره6 برای  نفت  وزارت   مصوبات 
اکتشاف

 مواد مندرج در قانون قرنطینه کشاورزیگیاه پنبه و تمام قسمت های آن7
شماره )17( 1966

 قلمه های نخل و تمام قسمت های کف8
دست و محصولات آن

 مواد مندرج در قانون قرنطینه کشاورزی
شماره )17( 1966

و9 قطعات  شنگتن،  ا و  نخل   نهال 
محصولات آن

 مواد مندرج در قانون قرنطینه کشاورزی
شماره )17( 1966

استثنای10 به  آن،  قطعات  و  حنا   گیاه 
اصل ایرانی

 مواد مندرج در قانون قرنطینه کشاورزی
شماره )17( 1966

 مواد مندرج در قانون قرنطینه کشاورزیگیاه یونجه و تمام قسمت های آن11
شماره )17( 1966

 مواد مندرج در قانون قرنطینه کشاورزیانگور با تمام قسمت ها و میوه های آن12
شماره )17( 1966

و13 گوارا  کو،  سان  نهال های  و   میوه ها 
خامه آن

 مواد مندرج در قانون قرنطینه کشاورزی
شماره )17( 1966

 گیاه نارگیل و قسمت های آن، الیاف و14
میوه های حاوی پوست )پوسته خارجی(

 مواد مندرج در قانون قرنطینه کشاورزی
شماره )17( 1966

 نهال زیتون و هر قسمت از درختان و15
شاخه های زیتون

 مواد مندرج در قانون قرنطینه کشاورزی
شماره )17( 1966

 عسل با قرص موم، و همچنین بسته ها16
و زنبورها

 مواد مندرج در قانون قرنطینه کشاورزی
شماره )17( 1966
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فراسو

مأمـوران گمرک در یـک فضـای الکترونیکی مشـغول به کار هسـتند، زیـرا تجارت بـدون کاغذ 
بیشـتر شـده و تجـارت الکترونیکی در سـال های اخیـر در حال افزایش اسـت.

برگزاری آناین کنفرانس و نمایشگاه سالانه 
فناوری سازمان جهانی گمرک 

با حضور نمایندگان ۱4۲ کشور عضو

 )TECH- CON( همایش سه روزه فناوری سازمان جهانی گمرک  
به صورت آناین با سخنرانی کونیو میکوریا دبیرکل این سازمان و با 

شرکت بیش از ۱300 نفر از ۱4۲ کشور جهان برگزار شد.
این همایش که با هدف حفظ سنت برگزاری سالانه کنفرانس و نمایشگاه فناوری 
WCO به علت شیوع بیماری کووید-19 در یک فضای مجازی سازماندهی شد، با 
دو سیستم عامل یکپارچه، امکان میزبانی تعداد زیادی از شرکت کنندگان را فراهم 
کرد. 9 رئیس سازمان و انجمن بین المللی و هفت مدیرکل و سه معاون گمرک در بین 

شرکت کنندگان بودند.
شرکت کنندگان در TECH-CON با حضور در 19 جلسه و ۵0 سخنرانی که توسط 
نمایندگان گمرک، بخش خصوصی، سازمان های بین المللی و دانشگاه ها انجام شد، در 
جریان آخرین تحولات فناوری اطلاعات قرار گرفتند. در این جلسات گفته شد که فعالیت 
گمرک در استفاده از تجهیزات بازرسی غیرملموس، خدمات تک پنجره ای، پرداخت 
الکترونیکی و حرکت به جلو پس از شیوع کرونا، تحت شرایط فاصله گذاری اجتماعی، 
سرعت گرفته است. سخنرانان در این جلسه همچننی در مورد آینده فناوری هایی مانند 
Blockchain، هوش مصنوعی و اینترنت اشیا در محیط مدیریت مرز بحث کردند و 
پیامدهای رشد فوق العاده تجارت الکترونیکی را در طی بیماری همه گیر کووید-19 مورد 
بررسی قرار دادند. آخرین جلسه این همایش سه روزه با طرح موضوعاتی ازجمله ایجاد 
انعطاف پذیری برای آینده در مورد ارتباطات گمرکی، همکاری بین سازمان، اهمیت 

داده ها و تغییر ذهنیت نسبت به یک محیط واقعاً دیجیتالی به پایان رسید. 
شرکت کنندگان همچنین فرصتی پیدا کردند تا نظرات و پیشنهادات خود را از طریق 
نظرسنجی ها ابراز کنند که نتایج آن به بهبود همایش های بعدی فناوری WCO کمک 

خواهد کرد.
برگزاری TECH-CON 2020 سازمان جهانی گمرک به دلیل پشتیبانی ارزشمند 

سرویس گمرک کره جنوبی و حامیان مالی این رویداد امکان پذیر شد.
پرناب کومار داس، مدیر انطباق و تسهیل تجارت سازمان جهانی گمرک در 
 TECH-CON 2020 سخنرانی پایانی خود از همه کسانی که در موفقیت همایش
 WCO نقش داشتند، تشکر و ابراز امیدواری کرد که کنفرانس و نمایشگاه بعدی فناوری

در بالی، اندونزی در نوامبر 2021 برگزار شود.

 کونیو میکوریا، دبیرکل سازمان 
کنفرانس  در  گمرک  جهانی 
بین المللی میراث فرهنگی و مبارزه با 
قاچاق غیرقانونی درباره نقش گمرک 
در مبارزه با قاچاق اموال فرهنگی 

سخنرانی کرد.
وی در این کنفرنس که به مناسبت 
کنوانسیون  تصویب  سالگرد  پنجاهمین 
یونسکو علیه قاچاق غیرقانونی کالاهای 
فرهنگی )1970( و بزرگداشت اولین روز 
جهانی مبارزه با قاچاق غیرقانونی اموال 
فرهنگی توسط یونسکو و با همکاری آلمان، 
اتحادیه اروپا و شورای اروپا به صورت آنلاین 
برگزار شد، درباره تغییر در فضای تجارت از 
دهه 1970، زمانی که کنوانسیون یونسکو 
تصویب شد، اظهارداشت: افسران گمرک 
بیشتر در آن زمان ترخیص کاغذی انجام 

می دادند، اما پنجاه سال بعد، مأموران گمرک 
در یک فضای الکترونیکی مشغول به کار 
هستند، زیرا تجارت بدون کاغذ بیشتر شده و 
تجارت الکترونیکی در سال های اخیر در حال 

افزایش است.
با این حال، کالاها همچنان مجبور به 
عبور از مرزها هستند و قبل از ورود به بازار 
باید بررسی و تأیید شوند. از این رو نقش 
حیاتی گمرک در مبارزه با قاچاق غیرقانونی 
تجارت های  سایر  و  فرهنگی  کالاهای 
غیرقانونی حائز اهمیت است. وی همچنین 
در مورد سهم سازمان جهانی گمرک در 
ارائه آموزش PITCH )جلوگیری از قاچاق 
افسران  به  فرهنگی(  میراث  غیرقانونی 
گمرک و همچنین پشتیبانی عملیاتی شامل 
گمرک و پلیس و بستر امن تبادل اطلاعات 
الکترونیکی با نام رمز ARCHEO که 

در اختیار ادارات گمرک، سایر مؤسسات 
اجرای قانون و کارشناسان بین المللی از جمله 
برای تسهیل شناسایی موارد مشکوک قرار 

می گیرد، مطالبی بیان کرد.
میکوریا در ادامه بر لزوم همکاری با 
شرکا از طریق تهیه و اجرای برنامه های 
هنمای پلیس و  ز جمله کتاب را مختلف ا
هنمای گمرک FIU و  گمرک، کتاب را
مقامات  و  پلیس  با  همکاری  همچنین 
تأمین  زنجیره  با  بله  مقا برای  یی  قضا
تجارت غیرقانونی و جرایم سازمان یافته 

تأکید کرد.
وی افزود: افزایش آگاهی عمومی 
در مورد این مسئله مهم باعث اختصاص 
منابع بیشتر به آموزش می شود. میکوریا 
به شرکت کنندگان اطلاع داد که رؤسای 
گمرکات عضو این سازمان در جلسات اخیر 

شورای WCO صدای مسئولان موزه ها 
را شنیده اند و فهمیده اند که قاچاق اموال 
فرهنگی فقط مربوط به کسب سودهای 
غیرقانونی یا نقض امنیت نیست. چنین 
اموالی تجسم روح مردم است و ضرر آن را 
باید از این زاویه دید. دبیرکل سازمان جهانی 

گمرک گفت: شورا توافق کرده که با تصویب 
قطعنامه ای در این زمینه، مبارزه با قاچاق 

اموال فرهنگی را در اولویت قرار دهد.
در جریان این کنفرانس، سخنرانان از 
سهم گمرک در محافظت از میراث فرهنگی 

در برابر قاچاق غیرقانونی قدردانی کردند.

بررسی نقش گمرک در مبارزه با قاچاق اموال فرهنگی در کنفرانس یونسکو

  سازمان جهانی گمرک هفدهمین 
نشست گروه مقابله با جعل و دزدی دریایی 
)CAP( را با استفاده از بستر KUDO و 

با شرکت 87 نماینده برگزار کرد.
گروه CAP که در سال 2009 تأسیس شد، 
بستری را برای بحث در مورد مکانیزم اقدامات مرزی 
برای مقابله با جعل علامت های تجاری و دزدی 

دریایی فراهم کرده است. 
به دلیل اختلال ناشی از بیماری همه گیر 
کووید-19، هفدهمین جلسه CAP ابتدا به 
 WCO CLiKC صورت مستند و مجازی در

برگزار شد و اعضای گروه "لوران گانسوره" 
نماینده بورکینافاسو را به عنوان رئیس جلسه 

انتخاب کردند.
جلسه امسال همچنین ضمن بحث در مورد 
توانایی های گمرک در طی بیماری همه گیر و 
 WCO تمرکز ویژه بر نتایج عملیات اضطراری
Stop که با مشارکت 99 گمرک و همچنین ارائه 
WCO IPR CENcomm همراه بود، 
کانال جدید برای تبادل اطلاعات را معرفی کرد. 
در این جلسه همچنین روند کار WCO در مورد 
IPR، برنامه ایمنی بهداشت و سلامت، کتابچه 

راهنمای IPR و ابزار ارزیابی خود IPR مورد 
تأیید قرار گرفت.

انطباق  مدیر  داس"  کومار  "پراناب 
به  گمرک  جهانی  سازمان  تسهیل  و 
شرکت کنندگان برای بحث های پویا تبریک 
گفت و بر اهمیت یک رویکرد هماهنگ برای به 
حداقل رساندن تأثیر کلی کووید-19 بر اقتصاد و 
جوامع تأکید کرد. وی همچنین بر نقش برجسته 
WCO و اعضای آن برای اطمینان از تجارت 
مؤثر و ایمن و حمایت از مصرف کنندگان و 

مشاغل در سراسر جهان تأکید کرد.

برگزاری موفقیت آمیز هفدهمین اجاس گروه مقابله با جعل و دزدی دریایی

 یک کارگاه آموزشی 
زیرمنطقه ای مجازی در مورد 
حسابرسی پس از ترخیص 
)PCA( برای اعضای اتحادیه 
آ.سه.آن )ASEAN( توسط 
سازمان جهانی گمرک و دفتر 
اقیانوسیه  منطقه ای آسیا و 
با  ظرفیت سازی  منظور  به 
حمایت مالی صندوق همکاری 
گمرک ژاپن )CCF( برگزار 

شد.
سیستم  بهبود  و  توسعه 
از  ترخیص  از  پس  حسابرسی 

اولویت های اصلی برخی از اداره های گمرک در 
منطقه است و این کارگاه آموزشی برای حمایت 
از گمرکات عضو اتحادیه مزبور در درک بهتر و 
اجرای مؤثرتر PCA مطابق با دستورالعمل های 

PCCO WCO از طریق بحث و گفت وگو 
 PCA طراحی شده بود. مدیران میانی مسئول
از گمرکات کامبوج، اندونزی، لائوس، مالزی، 
میانمار، فیلیپین، تایلند و ویتنام در این رویداد 
شرکت کردند و با تبادل نظر و ارائه پیشنهادهای 

کارگاه  برگزاری  طول  در  مؤثر 
کوشیدند تا سطح اطلاعات و آگاهی 
خود را در مورد موضوع حسابرسی 

پس از ترخیص افزایش دهند.
آنها به طور فعال در کارگاه 
مشارکت داشتند و چندین موضوع 
 PCA در مورد چگونگی اجرای بهتر
تحت شرایط همه گیر کووید-19 
مطرح و مورد بحث قرار گرفت. 
شرکت کنندگان همچنین در مورد 
اقدامات انجام شده در گمرکات 
ارتقای  و  بهبود  برای  متبوع 
حسابرسی پس از ترخیص به تبادل 

نظر پرداختند.
این کارگاه با بازخورد مثبت شرکت کنندگان 
در زمینه اجرای PCA به روش موثرتر و کسب 

دانش عملی با موفقیت به پایان رسید.

حضور فعال نمایندگان گمرکات عضو اتحادیه آ.سه.آن
 در کارگاه آموزشی حسابرسی پس از ترخیص
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گزارش

با توجـه بـه اینکـه میانگیـن ارزش کالاهـای صادراتی کشـورمان هر کیلو حدود 30 سـنت اسـت، پسـته 
هر کیلـو 6 دلار و بالاتر صادر شـده و این نشـان می دهد کـه در اقام عمـده صادراتی، محصولات کشـاورزی 

و در رأس آن پسـته سـهم خوبی دارند.

 تجارت خارجی کشور از مرز 44 میلیارد دلار گذشت؛

رئیس کل گمرک: روند صعودی صادرات غیرنفتی ادامه دارد
  آمار تجارت خارجی جمهوری اسامی 
ایران در هشت ماهه سال جاری حاکی از 
تبادل ۹7 میلیون و 700 هزار تن کالا به 

ارزش 44 میلیارد و 600 میلیون دلار است.
یران با   مهدی میراشرفی، رئیس کل گمرک ا
اعلام این خبر گفت: میزان واردات کالا در این مدت 21 
میلیون و ۸00 هزار تن بود که از این رقم 1۵ میلیون و 

200 هزار تن آن را کالاهای اساسی تشکیل می دهد.
وی افزود: ارزش کل واردات کالا در این مدت 23 
میلیارد و 100 میلیون دلار بود که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل از لحاظ وزن و ارزش به ترتیب یک درصد و 

1۸ درصد کاهش نشان می دهد.
رئیس کل گمرک ایران اظهارداشت: در بخش 
صادرات نیز بیش از 7۵ میلیون تن کالا به ارزش 21 
میلیارد و ۵00 میلیون دلار - بالغ بر سه برابر میزان 
واردات- صادرات انجام شده که از نظر وزنی 14 درصد 
و از حیث ارزش 19 درصد در مقایسه با مدت مشابه سال 

قبل کاهش داشته است.
میراشرفی در ادامه گفت: همان طور که در ماه های 
نه روند کاهندگی  قبل نیز اعلام کردیم، خوشبختا

صادرات کشورمان ماه به ماه به شرایط عادی  نزدیک 
می شود و امیدواریم که تا پایان سال شرایط بهتری در 

بحث صادرات داشته باشیم.
وی در مورد کشورهای عمده مقاصد صادراتی 
ایران گفت: عراق با ۵ میلیارد و 300 میلیون دلار در 
رتبه اول، چین با همین میزان در مقام دوم، امارات 
متحده عربی با 2 میلیارد و 700 میلیون دلار سوم، 
ترکیه با یک میلیارد و ۶00 میلیون دلار چهارم و 

افغانستان با یک میلیارد و ۵00 میلیون دلار در جایگاه 
بعدی قرار دارند.

میراشرفی تأکید کرد: نکته  ای که در مورد صادرات 
آبان ماه امسال حائز اهمیت است این است که محصول 
پسته مقام چهارم کالاهای صادراتی ایران را کسب کرده 
و با توجه به اینکه میانگین ارزش کالاهای صادراتی 
کشورمان هر کیلو حدود 30 سنت است، پسته هر کیلو ۶ 
دلار و بالاتر صادر شده و این نشان می دهد که در اقلام 

عمده صادراتی، محصولات کشاورزی و در رأس آن 
پسته سهم خوبی دارند.

ترکیب  به  اشاره  با  یران  ا گمرک  کل  رئیس 
کالاهای وارداتی کشورمان اظهارداشت: کشورهای 
مبدأ واردات شامل: چین با ۶ میلیارد دلار، امارات با ۵ 
میلیارد و 400 میلیون دلار، ترکیه با 2 میلیارد و ۶00 
میلیون دلار، هند با یک میلیارد و 400 میلیون دلار و 

آلمان با یک میلیارد و یکصد میلیون دلار بوده اند.
میراشرفی همچنین درباره اقلام عمده وارداتی 
کشورمان گفت: از 10 قلم عمده کالاهای وارداتی 
غیر از دو قلم کالای ضروری، هشت قلم دیگر شامل 
کالاهای اساسی است و در این مورد هم موضوع حائز 
ردات کشور به سمت تأمین  ین است که وا اهمیت ا
کالاهای ضروری و اساسی و اقلام مورد نیاز تولید 

پیش می رود.
 رئیس کل گمرک ایران در مورد آمار ترانزیت کالا 
از کشورمان افزود: در هشت ماهه سال جاری 4 میلیون و 
471 هزار تن کالا از قلمرو کشورمان به سایر کشورهای 
همسایه ترانزیت شده که نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته 1۵ درصد کاهش داشته است.

رشد ۱3 درصدی 
صادرات ایران به 

اتحادیه اروپا در ۹ ماه 
سال ۲0۲0 

 صادرات ایران به اتحادیه 
اروپا طی ۹ ماهه سال ۲0۲0 
سال  مشابه  مدت  به  نسبت 
درصد   ۱3 از  بیش  گذشته 
رشد کرد، اما واردات آن از این 
منطقه با کاهشی نزدیک به ۱۵ 

درصدی همراه بود.
مجموع صادرات و واردات ایران 
با اتحادیه اروپا در این بازه زمانی حدود 
3 میلیارد و 34۵ میلیون یورو ثبت شده 
که با افت 11 درصدی نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته همراه است.
نویه  ا ز ژ ین گزارش ا براساس ا
تا سپتامبر 2020، ایران معادل ۵۶3 
پا  رو دیه ا تحا میلیون یورو کالا به ا
رد و 7۸3  بل 2 میلیا در و در مقا صا
رد  ین منطقه وا ز ا میلیون یورو کالا ا

کرده است. 

با  کشورمان  خارجی  تجارت   
آفریقا طی 7 ماه سال جاری بالغ بر 
۹۵۹ هزار و 848 تن کالا به ارزش 
۱80 میلیون و 43۲ هزار و ۱6۱ دلار 

بوده است.
سید روح اله لطیفی، سخنگوی گمرک 
با اعلام این خبر گفت: قاره آفریقا با دارا بودن 
۵4 کشور دومین قاره وسیع جهان محسوب 
می شود. این قاره با 1.3 میلیارد نفر جمعیت 
در مقایسه با میانگین جهانی، نرخ رشد 
بالایی دارد و به همین دلیل به عنوان یکی 
از بازارهای بالقوه آتی جهان به شمار می رود.

وی افزود: در حال حاضر این قاره سهم 
اندکی از تجارت جهانی را به خود اختصاص 
داده و دارای سهمی کمتر از 3 درصد تجارت 
جهانی است. با این وجود ایران در 7 ماهه 
سال جاری با 27 کشور قاره آفریقا دارای 
تجارت بوده که حجم این تجارت از حیث 
وزن بالغ بر 9۵9 هزار و ۸4۸ تن به ارزش 
1۸0 میلیون و 432 هزار و 1۶1 دلار بوده 

است.
به گفته سخنگوی گمرک این حجم از 
تجارت در شرایط تحریم های ظالمانه آمریکا 
و نیز شرایط شیوع جهانی ویروس کرونا انجام 
شده و در صورت بهبود شرایط، قاره آفریقا 
ظرفیت بسیار زیادی دارد تا حجم تجارت 
خود را با کشورمان به سطح بالاتری برساند.

گمرک  اطلاع رسانی  شورای  دبیر 
افزود: سهم صادرات محصولات ایرانی به 
آفریقا 9۵1 هزار و ۵49 تن به ارزش 1۶0 
میلیون و 113 هزار و 4۵2 دلار و میزان 
واردات کشورمان بالغ بر ۸ هزار و 299 تن 
به ارزش20 میلیون و 31۸ هزار و 709 دلار 

بوده است.
لطیفی اظهارداشت: ایران در این مدت 
با کشورهای ساحل عاج، کامرون، جیبوتی، 
الجزایر، مصر، غنا، گینه، کنیا، لیبی، مراکش، 
مالی، ماکائو، موریتانی، موریس، موزامبیک، 
نیجریه، سودان، سنگال، سومالی، توگو، 
، آفریقای جنوبی، زامبیا،  نیا، اوگاندا تانزا
اتیوپی، تونس و رواندا روابط تجاری داشته 

است.
واردات  بیشترین  کرد:  اضافه  وی 
کشورمان از آفریقا از زیمبابوه با 723 تن 
کالا به ارزش ۵ میلیون و 7۵۵ هزار دلار بوده 
است و پس از آن از کشورهای غنا با ۵ میلیون 
و ۵۵۶ هزار و 4۸0 دلار و آفریقای جنوبی با 
3 میلیون و ۵9 هزار و ۶۵۶ دلار قرار دارند، 
ضمن آنکه بیشترین صادرات کشورمان 
به غنا با 19۶ هزار و ۵7۸ تن به ارزش ۵2 
میلیون و ۸13 هزار و ۵1۵ دلار، کامرون با 

22 میلیون ۸۵ هزار و 2۸۵ دلار و کنیا با 21 
میلیون و 2۶۸ هزار و 109 دلار بوده است. 

و  محصولات  درخصوص  لطیفی 
کالاهای تجاری تبادل شده با آفریقا نیز 
گفت: صادرات کشورمان به آفریقا شامل 
دوغ، شیر، خامه و انواع خرما، خمیرهای 
غذایی و خوراکی، گچ و سیمان، کربن، انواع 
صفحه و ورق فلزی، تجهیزات ساختمانی، 
نواع میله های آهنی، آلومینیوم،  شیشه، ا
انواع اسید، پسته، انواع گل برای مصارف 
عطرسازی، شیره و عصاره شیرین بیان، 
تجهیزات پزشکی و دانه ها و میوه های 

روغنی بوده است. 
همچنین کالاهای وارداتی کشورمان از 
آفریقا شامل انواع بذر، چربی و روغن نباتی، 
کلر و اسانس مواد شوینده، قطعات یدکی 
خودروهای صنعتی، لنت کلاچ، ظروف 
بسته بندی، تجهیزات پزشکی، دانه کنجد، 

توتون و تنباکو، انواع ورق و رول صنعتی 
بوده است.

کشف مواد مخدر و کالای قاچاق 
توسط مأموران گمرکات مرزی

همچنین  ایران  گمرک  سخنگوی 
درخصوص کشفیات قاچاق توسط مأموران 
گمرکات کشور در روزهای اخیر گفت: 
بیش از ۶ هزار قرص از دو مرز "ماهیرود" 
و"میرجاوه" که در کامیون های ورودی 
جاسازی شده بود در حین ورود غیرقانونی به 

کشور، کشف شد.
وی افزاد: هزار عدد از قرص ها در 
گمرک ماهیرود مرز بین ایران و افغانستان 
 PICLOCIN برند  با  بسته   ۵ در 
FORTE که زیر صندلی شاگرد در کابین 
ننده جاسازی شده بود و ۵ هزار قرص  را
"ریلایف" نیز در گمرک میرجاوه در مرز 

ایران و پاکستان کشف شد. 
لطیفی اظهارداشت: ۵7کیلو و ۶۵0 گرم 
تریاک نیز در یک اقدام اطلاعاتی قبل از 
ورود کامیون به گمرک بازرگان شناسایی و با 
هدایت این کامیون به گمرک و بررسی های 
اولیه در واحد ایکس ری و تأیید واحد مربیان 
سگ های موادیاب کشف شد. این میزان مواد 
مخدر از بیش از 20 تن محموله پوست سخت 

زردآلو کشف و تحویل مقامات قضایی شد.
گفت:  همچنین  گمرک  سخنگوی 
کشف چرخ خیاطی های جاساز شده در مرز 
میلک، ۵7۵ گرم طلا در تبریز، 1۸9 کیلوگرم 
لوازم آرایش، 14۵ باکس سیگار و گازوییل در 
مرزهای غربی از دیگر کشفیات گمرک در 

روزهای گذشته بود.

آمار تجارت خارجی ایران با کشورهای آفریقایی

۱60 میلیون دلار صادرات، ۲0 میلیون دلار واردات
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گزارش

 چنانچـه صاحبـان کالا علیرغـم اخذ کـد رهگیری بانـک، رویـة دیگری بـرای ترخیـص کالا انتخاب 
و کالای خـود را تحـت رویـة مزبـور ترخیـص نماینـد گمـرکات اجرایـی هیچگونـه مسـئولیتی در این 

خصـوص پذیـرا نخواهنـد بود.

جزئیات دستورالعمل مهم گمرک برای ترخیص کالاهای رسوبی از گمرکات و بنادر کشور

 تمامی کالاهای مشمول مصوبات ستاد هماهنگی اقتصادی دولت 
فوراً ترخیص می شوند

ــی و  ــاون فن ــی مع ــال ارونق مهــرداد جم
ــران دســتورالعمل  امــور گمرکــی گمــرک ای
ترخیــص کالاهــای رســوبی در بنــادر و 
گمــرکات کشــور را براســاس مصوبــات 
ــت  ــت جه ــادی دول ــی اقتص ــتاد هماهنگ س

ــرد. ــاغ ک ــرکات اب ــه گم ــه کلی ــرا ب اج
جزئیــات کامــل ایــن دســتورالعمل خطــاب 
ــال  ــت: در ح ــرح اس ــن ش ــی بدی ــرکات اجرای ــه گم ب
حاضــر عوامــل مختلفــی ماننــد الزامــات قبــل از 
ــان کالا  ــات صاحب ــرک، اقدام ــه گم ــا ب ــار کالاه اظه
در راســتای اظهــارکالا بــه گمــرک و ترخیــص آن، 
ــتم  ــص کالا، سیس ــی و ترخی ــریفات گمرک ــد تش فرآین
ــا  ــدگاری کالاه ــزان مان ــور و... در می ــل کش حمل ونق
در بنــادر، گمــرکات، مناطــق ویــژه اقتصــادی و مناطق 
آزاد تجــاری، تأثیرگــذار می باشــند. در راســتای بررســی 
دلایــل رســوب کالا در بنــادر و گمــرکات کشــور، 
تاکنــون جلســات متعــددی از ســوی ســازمان های 
ــن  ــزار و در ای ــر تجــارت خارجــی برگ ذی مدخــل در ام
جلســات بــر لــزوم تعییــن تکلیــف و ترخیــص کالاهای 
ــا  ــده و ب ــد ش ــرکات تأکی ــادر و گم ــده در بن ــته ش انباش
ــت  ــوب و انباش ــری از رس ــت جلوگی ــه اهمی ــاره ب اش
کالا در بنــادر و گمــرکات کشــور بــر ســازماندهی 
لازم بــه منظــور تســهیل در رونــد ترخیــص کالا و 
تأمیــن نیازهــای اساســی و ضــروری کشــور در مقطــع 
ــت.  ــده اس ــل آم ــه عم ــد لازم ب ــی تأکی ــاس کنون حس
ــوص،  ــن خص ــز در ای ــت نی ــر، دول ــن ام ــب ای متعاق
برنامه ریزی هــای لازم را انجــام داده و تصمیمــات 
ــان واردات کالا  ــا جری ــوده ت ــاذ نم ــز اتخ ــبی نی مناس
تســهیل شــود و کالاهای اساســی و ضــروری در اختیار 

ــرد. ــرار گی ــور ق ــردم کش م
پیــرو تصمیمــات اتخــاذ شــده در ســتاد هماهنگی 
ــای  ــر نامه ه ــال تصوی ــن ارس ــت، ضم ــادی دول اقتص
ــرم  ــاون محت ــورخ 12 /۸ /1399 مع ــماره 90۸29 م ش

اقتصــادی رئیــس جمهــور موضــوع ابــلاغ تصمیمــات 
ــه  ــت ک ــادی دول ــی اقتص ــتاد هماهنگ ــه 177 س جلس
بــه تأییــد ریاســت محتــرم جمهــوری اســلامی ایــران 
رســیده اســت؛ شــماره 19۵7۶۵ /۶0 مورخ 12 /۸ /1399 
معاون محتــرم بازرگانــی داخلــی و دبیرکارگــروه تنظیم 
بــازار موضــوع تصمیمــات دســتگاه های مرتبــط 
ــروری  ــی، ض ــای اساس ــص کالاه ــوص ترخی درخص
ــور؛  ــرکات کش ــادر و گم ــود در بن ــه موج ــواد اولی و م
شــماره 1970۸9 /۶0 مــورخ 1۶ /۸ /1399 معــاون 
ــم  ــروه تنظی ــر کارگ ــی و دبی ــی داخل ــرم بازرگان محت
بــازار موضــوع ابــلاغ تصمیمــات جلســه 11۵ کارگــروه 
ــازار )جلســه فوق العــاده(؛ شــماره 197۸34 /۶0  تنظیم ب
ــررات صــادرات و واردات  ــر مق ــورخ 17 /۸ /1399 دفت م
وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت موضــوع ارســال 
ــلام ممنوعــه و مشــمول بررســی ســاخت  فهرســت اق

داخــل و ضمایــم مربوطــه، مفــاد تصمیمــات و مصوبات 
مرتبــط بــا وظایــف گمــرک، جهــت اجــرای دقیــق بــا 

ــردد: ــلاغ می گ ــه اب ــررات مربوط ــایر مق ــت س رعای
1( وفــق مفــاد بنــد )الــف( تصمیمــات جلســه 17۸ 
ــت مــورخ 11 /۸ /1399  ســتاد هماهنگی اقتصــادی دول
ــی و  ــای اساس ــوری کالاه ــص ف ــوص »ترخی درخص
ضــروری موجــود در انبارهــای گمــرک« و »بــه منظور 
ــرکات  ــود در گم ــای موج ــص کالاه ــریع در ترخی تس
کشــور و بــا توجــه بــه اقتضائــات کنونــی اقتصــادی، به 
ــای  ــه کالاه ــود کلی ــازه داده می ش ــران اج ــرک ای گم
ــدی  ــای تولی ــاز واحده ــورد نی ــروری م ــی و ض اساس
ــار  ــض انب ــان 1399، دارای قب ــخ 10 آب ــا تاری ــه ت را ک
می باشــند، براســاس اولویت هــای اعلامــی وزارت 
ــا اســتفاده از ارز صادراتی،  صنعــت، معــدن و تجــارت )ب
ــک  ــط بان ــده توس ــن ش ــا ارز تأمی ــی و ی ــا ارز متقاض ی

ــص  ــری، ترخی ــد رهگی ــه ک ــزام ب ــدون ال ــزی(، ب مرک
ــد.« نمای

ــروه 1 شــامل:  • تبصــره 1 - کالاهــای اساســی گ
»روغــن خــام، دانه هــای روغنــی، کنجالــه ســویا، جــو 
و ذرت« بــوده و بــا اخــذ تعهــد از صاحــب کالا مبنــی بر 
ــا عرضــه در ســامانه ها  ــرخ مصــوب ی ــا ن عرضــه کالا ب
ــل  ــده( قاب ــن ش ــع تعیی ــبکه های توزی ــازارگاه و ش )ب
ــد  ــقف 90 درص ــا س ــدی ت ــورت درص ــص به ص ترخی
ــی  ــوده؛ بدیه ــری ب ــد رهگی ــه ک ــه ارائ ــزام ب ــدون ال ب
اســت ترخیــص قطعــی کل کالا منــوط بــه اخــذ و ارائه 
ــری بانکــی خواهــد  ــا کــد رهگی ــن ارز ی ــه تأمی اعلامی
ــی دارای  ــای اساس ــت کالاه ــر اس ــایان ذک ــود؛ ش ب
ــک  ــد ی ــهیلات بن ــمول تس ــی 21 مش ــت کالای اولوی

فــوق می گــردد.
ــرای  ــدی ب ــای تولی ــت کالاه ــره 2 - اولوی • تبص
اســتفاده از تســهیلات بنــد یک فــوق بپیوســت ضمیمه 
می باشــد و توجــه شــود صرفــاً ردیــف تعرفه هــای 
اعــلام شــده از ســوی وزارت صنعــت، معــدن و تجارت 
)فایــل پیوســت در فرمــت اکســل شــماره 1( می تواننــد 

از تســهیلات مربوطــه اســتفاده نماینــد.
• تبصــره 3 - اطلاع رســانی ایــن نکتــه بــه 
صاحبــان کالا حائــز اهمیت اســت کــه بــرای کالاهایی 
ــک  ــری بان ــد رهگی ــنامه ک ــن بخش ــلاغ ای ــا اب ــه ت ک
صــادر شــده اســت ادامــه تشــریفات گمرکــی و صــدور 
پروانــه و ترخیــص قطعــی کالا بــا رویــه بانکــی صورت 
ــا مشــکلی جهــت رفــع تعهــد ارزی پــس از  ــه ت پذیرفت
ترخیــص کالا حــادث نگــردد؛ بدیهــی اســت چنانچــه 
ــک،  ــری بان ــد رهگی ــذ ک ــم اخ ــان کالا علی رغ صاحب
ــص کالا انتخــاب و کالای  ــرای ترخی ــری ب ــه دیگ روی
خــود را تحــت رویــه مزبــور ترخیــص نماینــد گمــرکات 
اجرایــی هیچگونــه مســئولیتی در ایــن خصــوص پذیرا 

ــود. ــد ب نخواهن
ــاد  ــای موضــوع مف ــص کالاه • تبصــره 4 - ترخی
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گزارش

گمرک جمهوری اسـامی ایران مکلف اسـت نسـبت بـه کلیة کالاهای اساسـی کـه در صـف تخصیص یا تأمیـن ارز می 
باشـند و یا برای ترخیص نیاز به تأمیـن ارز دارند )به دلیل فسـادپذیری کالاها( با تشـخیص و تأییـد وزارتخانه مربوطه 

اقدام بـه ترخیص درصـدی کالاها تا سـقف 90% نماید.

بند 1 فــوق در صــورت تغییــر رویــه از بانکی بــه واردات 
در مقابــل صــادرات یــا ارز متقاضــی نیــاز بــه ویرایــش 
ــت  ــلًا ثب ــه )مث ــوع روی ــر ن ــت ســفارش از نظــر تغیی ثب

ــه ســفارش » بانکــی« ب
»واردات در مقابــل صــادرات« یــا » ارز متقاضی«( 
نخواهــد داشــت و کالا بــا رعایــت ســایر مقــررات 
مربوطــه و بــا همــان ثبــت ســفارش اولیــه قابــل 

ترخیــص می باشــد.
2( وفــق مفــاد تصمیمــات جلســه 177 ســتاد 
هماهنگــی اقتصــادی دولــت مــورخ ۶ /۸ /1399، 
درخصــوص نحــوه اقــدام بــرای کالاهــای دارای قبض 
ــا  انبــار بعــد از تاریــخ 10 آبــان 1399، ثبــت ســفارش ب
اســتفاده از رویه هــای بانکــی )ســامانه نیمــا(؛ واردات در 
مقابــل صــادرات )خــود یــا غیــر(؛ ارز خــود یا اشــخاص 
ــی؛  ــرمایه گذار خارج ــع ارزی س ــل مناب ــر؛ از مح دیگ
از محــل قراردادهــای بیــع متقابــل و IPC نفتــی و 
ــرایط  ــق ش ــوم، مطاب ــاری مرس ــای اعتب ــا روش ه ی
ــورخ 12 /۸ /1399  ــماره 90۸29 م ــه ش ــدرج در نام من
ــورت  ــور ص ــس جمه ــادی رئی ــرم اقتص ــاون محت مع

ــت؛ ــد پذیرف خواه
ــق  ــه مطاب ــواردی ک ــتثناء م ــه اس ــره - ب • تبص
قانــون مجــاز تعییــن شــده اســت، بــرای انجــام 
تشــریفات گمرکــی و ترخیــص کالاهــای دارای قبــض 
ــه  ــاً ب ــد، می بایســت صرف ــه بع ــان 1399 ب ــار 10 آب انب
ــفارش  ــت س ــه ثب ــی ک ــای واردات ــته از کالاه آن دس
آنهــا دارای اعلامیــه تأمیــن ارز )کــد رهگیــری بانــک( 

ــود. ــل داده ش ــص کام ــازه ترخی ــند، اج می باش
ــف  ــران مکل ــلامی ای ــوری اس ــرک جمه 3( گم
ــه در  ــی ک ــای اساس ــه کالاه ــه کلی ــبت ب ــت نس اس
صــف تخصیــص یــا تأمیــن ارز می باشــند و یــا 
ــل  ــه دلی ــد )ب ــن ارز دارن ــه تأمی ــاز ب ــص نی ــرای ترخی ب
فســادپذیری کالاهــا( بــا تشــخیص و تأییــد وزارتخانــه 
ــا  ــا ت ــدی کالاه ــص درص ــه ترخی ــدام ب ــه اق مربوط

ــد. ــد نمای ــقف 90 درص س
• تبصــره 1– بــرای ترخیــص درصــدی ایــن 
ــوده و  ــار نب ــض انب ــخ قب ــل تاری ــلاک عم ــا م کالاه
گمــرکات کشــور صرفــاً در هنــگام ترخیــص درصــدی 
اقــلام مشــمول گــروه 1 کالایــی کــه نیــاز بــه تأمیــن 
ــی،  ــام، دانه هــای روغن ــد )روغــن خ ارز ترجیحــی دارن
ــب  ــد صاح ــد تعه ــو و ذرت(، موظفن ــویا، ج ــه س کنجال
کالا مبنــی بــر عرضــه کالا بــا نــرخ مصــوب یــا عرضــه 
ــن  ــع تعیی ــبکه های توزی ــازارگاه و ش ــامانه ها )ب در س
ــا  ــص درصــدی ت ــازه ترخی ــذ و ســپس اج ــده( را اخ ش

ــد. ــده را صــادر نماین ــلام ش ــقف اع س
• تبصــره 2 - اخــذ کلیــه مجوزهــای قانونــی لازم 
بــرای ترخیــص درصــدی کالاهــای اشــاره شــده مانند 
مجوزهــای ســازمان ملــی اســتاندارد، بهداشــت، جهــاد 
ــلام  ــقف اع ــا س ــروج کالا ت ــل از خ ــاورزی و...، قب کش

شــده در بســتر ســامانه الزامــی اســت.
• تبصــره 3 - بــرای ترخیــص درصــدی کلیــه 
ــن ارز  ــا تأمی ــص ی ــای اساســی در صــف تخصی کالاه
ــای  ــوی بانک ه ــه از س ــدور نام ــه ص ــاز ب ــی، نی بانک
عامــل نمی باشــد لیکــن بــرای ترخیــص قطعــی 
ــه کــد رهگیــری بانــک  کالاهــای اساســی، اخــذ و ارائ
ــای 1 و 2  ــاد بنده ــرح مف ــه ش ــن ارز( ب ــه تأمی )اعلامی

ــت. ــی اس ــوق الزام ف
ــف  ــران مکل ــلامی ای ــوری اس ــرک جمه 4( گم
ــه، اجــزاء و قطعــات  ــه مــواد اولی ــه کلی اســت نســبت ب
ــد  ــخیص و تأیی ــا تش ــد ب ــا تولی ــط ب ــات مرتب و ملزوم
ــدی  ــص درص ــه ترخی ــدام ب ــه، اق ــه مربوط وزارتخان

ــری  ــد رهگی ــدون ک ــد ب ــقف 90 درص ــا س ــا ت کالاه
ــد. ــک نمای بان

• تبصــره 1 - اخــذ کلیــه مجوزهــای قانونــی لازم 
بــرای ترخیــص درصــدی کالاهــای اشــاره شــده مانند 
مجوزهــای ســازمان ملــی اســتاندارد، بهداشــت، جهــاد 
ــلام  ــقف اع ــا س ــروج کالا ت ــل از خ ــاورزی و...، قب کش

شــده در بســتر ســامانه الزامــی اســت.
ترخیــص درصــدی  بــرای   - 2 تبصــره   •
کالاهــای اشــاره شــده، نیــاز بــه صــدور نامــه از ســوی 

نمی باشــد. عامــل  بانک هــای 
ــف  ــه ردی ــفارش هایی ک ــت س ــوص ثب ۵( درخص
ــتنباطی  ــه اس ــف تعرف ــا ردی ــا ب ــاری آنه ــه اظه تعرف

ــد: ــر باش ــرک مغای گم
• الــف - چنانچــه ردیــف تعرفــه اســتنباطی 
گمــرک در فهرســت ردیــف تعرفه هــای ممنــوع 
)اولویت هــای ارزی گروه هــای 27 و 4( و کالاهــای 
دارای ســاخت داخــل قــرار داشــته باشــد )فایل پیوســت 
ــفارش  ــت س ــلاح ثب ــماره 2(، اص ــل ش ــت اکس در فرم
ــرک  ــتنباطی گم ــح اس ــه صحی ــف تعرف ــاس ردی براس

الزامــی می باشــد؛
ــه  ــف تعرف ــم اول ردی ــش رق ــه ش • ب– چنانچ
اظهــاری و ردیــف تعرفــه اســتنباطی گمــرک مشــترک 
بــوده و در فهرســت بنــد )الــف( فــوق نباشــد، ترخیــص 
کالا بــدون ویرایــش ثبــت ســفارش، بلامانــع 

؛ شــد می با
ــد  ــمول دو بن ــی مش ــت سفارش ــه ثب • ج – چنانچ
فــوق )بندهــای الــف و ب( نباشــد و اولویــت ارزی آن در 
گروه هــای 23،22،21 و 24 باشــد، )بــا توجــه بــه اینکــه 
تمامــی ایــن گروه هــا شــامل مــواد اولیــه بخــش تولیــد 
بــوده و ویرایــش ثبــت ســفارش بــا توجــه بــه ضــرورت 
ــص کالا  ــد( ترخی ــر می باش ــاء ارز زمان ب ــال منش ابط
بــدون نیــاز بــه ویرایــش ثبــت ســفارش طبــق ردیــف 
تعرفــه اســتنباطی گمــرک، »مشــروط بــه ثابــت بــودن 

ــد. ــع می باش ــاری کالا« بلامان ــرح تج ش
ــه  ــی ک ــر از مصادیق ــه داشــت غی ــد توج • د – بای

در قانــون امــور گمرکــی بــه عنــوان قاچــاق ذکــر شــده 
اســت کشــف هــر نــوع مغایــرت بعــد از اظهــار و قبــل 
از ترخیــص کالای ورودی از گمــرک کــه موجــب زیان 
ــوه  ــاوت وج ــذ تف ــتلزم اخ ــردد و مس ــت گ ــی دول مال
متعلقــه باشــد، عــلاوه بــر اخــذ مابه التفــاوت، بــا توجــه 
ــاده  ــه اوضــاع و احــوال، بایســتی جریمــه موضــوع م ب
ــور  ــاده مزب ــل م ــون اخیرالذکــر و تبصــره 1 ذی 10۸ قان
ــول  ــدام لازم معم ــذ و اق ــی اخ ــرک اجرای ــط گم توس

ــردد. گ
ــای  ــی بنده ــا بررس ــه ب ــواردی ک • هـــ – در م
ــد  ــفارش می باش ــت س ــش ثب ــه ویرای ــاز ب ــوق، نی ف
ــه  ــاع ب ــراض صاحــب کالا و ارج ــع از اعت ــر مان ــن ام ای
دفاتــر ســتادی گمــرک ایــران یــا مراجــع رســیدگی بــه 
ــا حصــول نتیجــه،  اختلافــات گمرکــی نبــوده لیکــن ت
ــذ  ــا اخ ــا ب ــو به صــورت درصــدی و ی ــص کالا ول ترخی
ــاده 4۵  ــوع م ــی )موض ــه بانک ــا ضمانت نام ــپرده ی س
ــر نمی باشــد مگــر در  ــون امــور گمرکــی( امکان پذی قان
مراجع یادشــده ردیــف تعرفــه منــدرج در ثبت ســفارش 
ــا  ــه و ی ــرار گرفت ــد ق ــورد تأیی ــب کالا م ــار صاح و اظه
ــری  ــه دیگ ــف تعرف ــادره، کالا در ردی ــق رأی ص مطاب
ــاره شــده،  ــا لیســت اش ــت ب ــه در مطابق ــرد ک ــرار گی ق

ــت ســفارش نباشــد. ــش ثب ــه ویرای ــاز ب نی
۶( کلیــه متصدیــان ذیربــط در گمــرکات اجرایــی 
ــای  ــار کالاه ــری آم ــن پیگی ــد ضم ــور موظفن کش
اساســی و ضــروری و نهاده هــای تولیــد دپــو شــده در 
ــا  ــن و انباره ــایر اماک ــژه و آزاد و س ــق وی ــادر، مناط بن
ــق  ــن مناط ــی، وارد ای ــور واردات قطع ــه منظ ــه ب ک
ــتمر  ــات مس ــزاری جلس ــد و برگ ــن گردیده ان و اماک
بــا مســئولین و متصدیــان مراجــع تحویل گیرنــده 
ــای  ــار کالاه ــدم اظه ــل ع کالا، ضمــن بررســی دلای
مزبــور بــه گمــرکات و اهتمــام لازم در رفع مشــکلات 
مربوطــه، تمهیــدات لازم را در راســتای اظهــار فــوری 
ــل آورده و در  ــده به عم ــاره ش ــای اش ــلام و کالاه اق
ــان کالا در  ــوی صاحب ــدام لازم از س ــدم اق ــورت ع ص
ایــن خصــوص، وفــق مقــررات مــاده 24 قانــون امــور 

ــی  ــدام قانون ــه، اق ــررات مربوط ــایر مق ــی و س گمرک
ــد. ــول دارن لازم را معم

7( کلیــه متصدیــان ذی ربــط در گمــرکات اجرایــی 
کشــور مکلفنــد ضمــن احصــاء دقیــق آمــار کالاهــای 
ــای  ــه و نهاده ه ــواد اولی ــز م ــروری و نی ــی و ض اساس
تولیــد مشــمول ایــن بخشــنامه ترتیبــی اتخــاذ نماینــد 
کــه نســبت بــه انجــام تشــریفات گمرکــی و ترخیــص 
ایــن اقــلام در حداقــل زمــان ممکــن اقدامــات مقتضی 
معمــول و نتیجــه را به صــورت روزانــه بــه حــوزه 
ــت  ــران جه ــرک ای ــی گم ــی و امورگمرک ــت فن معاون
ــد.  ــلام نماین ــط اع ــع ذی رب ــه مراج ــزارش ب ــه گ ارائ
بدیهــی اســت مســئولیت عــدم اعــلام گــزارش 
ــی  ــرک اجرای ــده گم ــا برعه ــه کالاه ــص روزان ترخی
مربوطــه بــوده و عــدم ارســال گــزارش روزانــه در ایــن 
خصــوص، بــه معنــی عــدم ترخیــص کالاهــای اشــاره 

ــد. ــد گردی ــی خواه ــه تلق ــرک مربوط ــده از گم ش
۸( نحــوه اقــدام درخصــوص کالاهــای فاقــد 
ــه  ــاده 3۸ آیین نام ــد 1 م ــوع بن ــاری موض ــه تج جنب
اجرایــی قانــون مقــررات صــادرات و واردات وفــق 
9۸ مــورخ  / 1۵21۶47 مفــاد نامه هــای شــمارۀ
2۶ /11 /139۸ گمــرک ایــران، شــمارۀ 31433۸ /۶0 
ــررات صــادرات و واردات  ــورخ 27 /11 /139۸ دفتر مق م
ــماره  ــنامه ش ــارت و بخش ــدن و تج ــت، مع وزارت صنع
ــه  ــود ک ــد ب ــورخ 29 /11 /139۸ خواه 1۵39۸21 /9۸ م
ــاد  ــی مف ــن بررس ــی ضم ــرکات اجرای ــت گم لازم اس
ــه مــورد اقــدام  مکاتبــات اشــاره شــده، رأســاً نســبت ب

ــد. ــول دارن لازم معم
مســئولیت حســن اجــرای ایــن بخشــنامه 
و ضمائــم مربوطــه برعهــده مدیــران محتــرم 
ــور گمرکــی  ــرم ام ــن محت ــی، معاونی گمــرکات اجرائ
ــط در  ــان ذی رب ــه متصدی ــه و کلی ــرکات مربوط گم
انجــام تشــریفات گمرکــی و مســئولیت نظــارت 
کامــل بــر حســن اجــرای آن برعهــده ناظریــن 
محتــرم حوزه هــای نظــارت گمــرکات اســتان ها 

. شــد می با
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* یکی از نیازمندی های اساسـی مبـارزه با قاچاق کالا و ارز، شناسـایی و اصالت سـنجی )کالای 
غیرقاچـاق، کالای اصیل و...( هر قلـم کالا در طول زنجیره تأمین اسـت.

در راستای اجرای مصوبات جلسه هفدهم شورای اجرایی فناوری اطلاعات کشور )بند ۶ صورتجلسه( مورخ 99/7/27، ثبت شناسه کالا در 
اظهارنامه ارزش )به صورت فایل اکسل( در پنجره واحد تجارت فرامرزی امکان پذیر می باشد و کلیه خدمت گیرندگان می بایست شناسه های کالا 

اظهاری را مطابق با شناسه های کالا مندرج در ثبت سفارش مربوطه اظهار نمایند.
یکی از نیازمندی های اساسی مبارزه با قاچاق کالا و ارز، شناسایی و اصالت سنجی )کالای غیرقاچاق، کالای اصیل و...( هر قلم کالا 
در طول زنجیره تأمین است. سامانه شناسه کالا با هدف ایجاد زبان مشترک و قابل درک در طول زنجیره تجاری کشور راه اندازی گردید در 
این سامانه جمع آوری و یکسان سازی اطلاعات کالاهای مورد معامله رسمی کشور به صورت متمرکز، استاندارد، یکپارچه و در عین حال 
سهل الوصول با مشارکت ذی نفعان اصلی صورت می گیرد و بر این اساس، پایگاه داده ای جامع از مشخصات کالاهایی که در زنجیره تجاری 
کشور مبادله می شوند، تشکیل می گردد. با توجه به اهمیت این سامانه و الزام اجرا و بهره برداری از آن، مطالعه این سند به کلیه فعالان این 

حوزه توصیه می شود.
جهت دریافت اطلاعات تکمیلی می توانید با مراجعه به آدرس اینترنتی ecommerce.gov.ir و با انتخاب منوی آموزش و زیر منوی 

سامانه شناسه کالا مطالب بیشتر در رابطه با کد شناسه کالا را دریافت و مطالعه نمایید.
1- چگونگی دریافت فایل اکسل اظهارنامه ارزش

مطابق تصویر شماره 1 ابتدا بر روی دکمه دریافت نمونه فایل اکسل می بایستی کلیک نمود تا فایل از پیش ذخیره شده دانلود شده سپس 
فایل را بازکنید.

2- تکمیل اظهارنامه ارزش
1-2- شناسه ارزش

اگر در سامانه tsc از قبل برای کالای مورد نظر شما tsc ایجاد شده باشد کافیست که شناسه مورد نظر را در این قسمت درج نمایید در غیر 
این صورت شناسه را با 0000 اظهار نمایید.

توجه: اگر در کالاهایی که قفل هستند از 0000 استفاده نمایید کارشناس قادر به تأیید آنها نخواهد بود در نتیجه در صورت موجود بودن شناسه 
مناسب توسط کارشناس جایگزین خواهد شد )شرح موجود در tsc جایگزین شده در اظهار ارزش قرار خواهد گرفت یا در صورت جدید بودن کالا 

درخواست tsc از طرف کارشناس برای آن به دفتر ارسال خواهد شد.

2-2- تعداد واحد کالا )کوچکترین جز قابل فروش کالا(
مطابق مثال هایی که در ادامه می آید، تعداد واحد هر کالا بایستی وارد گردد:

1- 20 عدد خودرو سواری
2- 200 عدد یخچال

3- 400 عدد تلفن همراه

3-2- واحد کالا

 )SAD( از مرحله ورود اطلاعات )واحد کالا می باید صحیح انتخاب و درج شود. واحد کالاهایی که در مرحله دوم )دوراظهاری ورود موقت
و در قسمت واحد کالا موجود می باشند، واحدهای صحیح اطلاق شده و در صورت ورود هر واحدهایی دیگر با خطا در بارگذاری فایل و رفتن به 

مرحله بعد مواجه خواهید شد.
توجه: اگر از شناسه استفاده نمایید چک واحد کالا برداشته خواهد شد. چراکه واحد کالای موجود در tsc جایگزین خواهد شد.

4-2- وزن خالص )کوچکترین جزء قابل فروش یا واحد کالایی(
وزن در این قسمت، برحسب کیلوگرم است و مطابق مثال هایی که در ادامه می آید، وزن یک واحد کالایی،

بایستی در فرم وارد شود.
1- هر خودرو سواری 1000 کیلوگرم

2- هر عدد / دستگاه یخچال ۵0 کیلوگرم
و ....

۵-2- ارزش گمرکی )ارزش کوچکترین جزء قابل فروش یا مربوط به یک واحد کالایی(
این مقدار بایستی براساس نوع ارز انتخابی در فرم مرحله قبل فرم )SAD( یا همان مرحله دوم دوراظهاری واردات تکمیل گردد.

مطابق مثال هایی که در ادامه می آید، ارزش گمرکی، بایستی در جدول وارد شود.

2- هر دستگاه خودرو 4۵000 دلار
و ...

محاسبات وزن و ارزش مربوط به اظهارنامه ارزش و بروز خطاهای احتمالی:
چنانچه خطای نمایش داده شده در تصویر ذیل مشاهده شد، بایستی برمبنای محاسباتی که در ادامه ذکر خواهد شد، عمل نمود و فیلدهای 

تعداد و وزن و ارزش را با توجه به این محاسبات اصلاح نمود.

راهنمای ثبت کد شناسه کالا سامانه جامع تجارت
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* اگر کالای اظهار شـده در شناسه کالا با 0000 اظهار شـده باشد، شرح کالای درج شـده در اظهارنامه ارزش 
 tsc با تأیید کارشـناس صورت خواهد گرفـت، در غیر این صـورت با جایگزینی شناسـه های موجـود در بانک

توسط کارشـناس از شـرح موجود در tsc جایگزین شده اسـتفاده خواهد شد.

توجه:
))جهت سهولت در محاسبات موجود، جدولی طراحی شده که نتیجه محاسبات فایل را به کاربر نمایش می دهد و با تغییر فیلدها و کلیک بر 

روی دکمه ذخیره اطلاعات، مطابق تصویر فوق، محاسبات، مجدداً انجام می گردد و در جدول بارگذاری خواهد شد.((

۶-2- برند کالا
در این قسمت برند کالا را حتماً با حروف لاتین درج نموده و از خالی گذاشتن آن اجتناب کنید )در صورت خالی گذاشتن این فیلد با ارور 

مواجه خواهید شد(.

7-2- مدل کالا
در این قسمت هم مانند برند حتماً می باید مدل را با حروف لاتین درج نموده و از خالی گذاشتن آن خودداری کنید.

۸-2- کشور سازنده
در این قسمت می بایست از حروف اختصاری کشور سازنده که در گروه پنجره واحد در قالب اطلاعیه نام اختصاری کشورها منتشر گردیده و 

همینطور در فرم )sad( انتخاب نموده اید، استفاده نمایید.
9-2- شرح کالا

اگر کالای اظهار شده در شناسه کالا با 0000 اظهار شده باشد، شرح کالای درج شده در اظهارنامه ارزش با تأیید کارشناس صورت خواهد 
گرفت، در غیر این صورت با جایگزینی شناسه های موجود در بانک tsc توسط کارشناس از شرح موجود در tsc جایگزین شده استفاده خواهد شد.

10-2- شناسه کالا )سامانه جامع تجارت(، irc. gtin و...
جهت ثبت شناسه کالا، در ستون "نوع کد کالای 3" عنوان مربوط به نوع شناسه کالا )shenase( و سپس در ستون "کد کالای 3" 

شماره شناسه کالا را مانند شکل زیر ثبت نماید.

ج- ویرایش اطلاعات شناسه ها

پس از آپلود فایل، قسمت تکمیل اظهارنامه به شکل زیر تغییر خواهد کرد.

جهت ویرایش این اطلاعات مي توانید مجدد فایل جدید اظهارنامه ارزش را آپلود و یا در همین صفحه اطلاعات مورد نظر خود را ویرایش 
نمایید.

برای اصلاح اطلاعات کد یکتای کالاها )شناسه های کالایی( در قسمت مشخص شده در شکل فوق، نوع شناسه کالا را انتخاب و در باکس 
پایین آن، شماره شناسه مربوطه را تکمیل نمایید.

در شکل زیر نمونه تکمیل شده نمایش داده شده است.

د- ویرایش اطلاعات شناسه ها پس از دریافت کوتاژ
پس از دریافت کوتاژ واردکنندگان محترم می توانند از طریق قسمت "پیشنهاد اصلاحیه TSC به کارشناس"، فایل جدید اظهارنامه ارزش 

را آپلود و به کارشناس پیشنهاد اصلاحیه خود را ارسال نمایند.
پس از تأیید کارشناس ، اصلاحیه مورد نظر در سیستم اعمال خواهد شد.

شماره تماس میز خدمت جهت پاسخگویی به سوالات شما:

Eplirica.blog.ir
وبلاگ پنجره واحد تجارت فرامرزی
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رویکــرد توســعه ســازمانی گمــرک، رویکــردی جامــع، برنامه ریــزی شــده و ســاختار یافتــه می باشــد. ایــن 12
رویکــرد توســط طیــف گســترده ای از اســتانداردها پشــتیبانی می شــود کــه در اســناد، کنوانســیون ها، 
ــر  ــرک ذک ــی گم ــی و غیرفن ــعه فن ــرک در توس ــی گم ــازمان جهان ــیوه های س ــزوات و ش ــا، ج توصیه نامه ه

شــده اســت. مقاله

شکل ۱- موقعیت رویکرد توسعه سازمان گمرک در ساختار برنامه استراتژیک 
ظرفیت سازی سازمان جهانی گمرک

رویکرد توسعه سازمانی گمرک
رویکرد توسعه سازمانی گمرک، رویکردی جامع، برنامه ریزی شده و ساختار 
یافته می باشد. این رویکرد توسط طیف گسترده ای از استانداردها پشتیبانی می شود 
که در اسناد، کنوانسیون ها، توصیه نامه ها، جزوات و شیوه های سازمان جهانی گمرک 
در توسعه فنی و غیرفنی گمرک ذکر شده است. عواملی وجود دارد که این رویکرد 
را فعال کرده و باعث پیشبرد آن می شوند. این عوامل، به عنوان فعال کننده ها در 

زیر تعریف گردیده و در شکل 2 نشان داده می شوند.

شکل ۲- فعال کننده های رویکرد توسعه سازمانی

تعریف فعال کننده های رویکرد توسعه سازمانی
● افراد

ادارات گمرک بایستی شرایط، سیاست ها و برنامه هایی مناسب به منظور جذب، 
توسعه و حفظ بهترین افراد جهت انجام کارها و وظایف مختلف درون سازمان 
به کار گیرند. اساساً سرمایه انسانی، یکی از مهمترین منابع سازمان می باشد که 
می تواند کلیدی ترین نقش را جهت نائل شدن به اهداف سازمان بازی کند. به 
این ترتیب، پرسنل هر سازمان را می توان جزو مؤثرترین فعال کننده های رویکرد 

توسعه سازمانی معرفی کرد.
● شرکا

برای دستیابی به اصلاح و نوسازی پایدار، همکاری نزدیک با ذی نفعان بخش 
خصوصی و دولتی، امری ضروری است. اصولًا هر سازمانی باید علاوه بر منابع 
داخلی خود سازمان، عوامل خارج سازمانی را نیز مورد ملاحظه قرار داده و آنها را 

فرصتی برای دستیابی به اهداف سازمانی بداند. در سازمان گمرک، علاوه بر منابع 
درونی سازمان گمرک، می توان ذی نفعان بخش خصوصی و سایر سازمان های 
دولتی را به عنوان عوامل خارج سازمانی در نظر گرفت که هماهنگی با آنها می تواند 

به توسعه سازمانی کمک کند.
● اراده سیاسی

اجرای  از  گمرک  پشتیبانی  تضمین  برای  سیاست گذاران  تعهد  از  اطمینان 
گمرک  سازمان  توسعه  رویکرد  فعال کننده  سومین  مدرنیزاسیون،  و  اصلاحات 
می باشد. در واقع، نه تنها باید در درون نظام دولتی انگیزه ای برای پشتیبانی از 
گمرک در توسعه و پیشرفت در سازمان گمرک وجود داشته باشد بلکه در خود 
سازمان گمرک نیز باید اراده ای قوی به منظور اعمال اصلاحات و مکانیزه کردن 

ایجاد گردد. رویه های گمرکی 

عناصر تقویت کننده
به منظور تقویت فعال کننده های رویکرد توسعه سازمانی باید بستری را فراهم 
کرد که شامل 4 عنصر اصلی است. 1- توسعه منابع انسانی، 2- پشتیبانی مشاوره 
استراتژیک، 3- تعامل ذی نفعان و 4- تمامیت. این عناصر را می توانید در شکل 3 

مشاهده نمایید. هر یک از این عناصر، 

شکل3- بستری برای تقویت فعال کننده های رویکرد توسعه سازمانی

همانطور که در شکل 3 دیده می شود، دارای زیرمجموعه هایی هستند. 
اولین عنصر جهت تقویت فعال کننده های رویکرد سازمانی، توسعه منابع انسانی 

است. این عنصر از طریق ایجاد چارچوبی برای اصول و روش های سازمان گمرک 
می تواند فعال کننده های رویکرد سازمانی در گمرک علی الخصوص فعال کننده اول 
یعنی »افراد« را فعال کند. همچنین این عنصر موجب رفع تبعیض جنسیتی در 
ارتقا مرد و زن  و  پیشرفت  برای  برابری  سازمان گمرک گردیده و فرصت های 
ایجاد می نماید که باعث تقویت فعال کننده اول یعنی »افراد« می شود. آموزش های 
انسانی می تواند  نیز عامل دیگری است که عنصر توسع منابع  مجازی گمرکی 
از آن طریق موجبات تقویت فعال کننده اول یعنی »افراد« را فراهم آورد. به این 
ترتیب، اولین تقویت کننده رویکرد سازمانی یعنی توسعه منابع انسانی عمدتاً می تواند 

بستری برای تقویت فعال کننده اول توسعه رویکرد سازمانی یعنی »افراد« باشد.
دومین عنصر برای تقویت فعال کننده های رویکرد سازمانی را می توان پشتیبانی 
مشاوره استراتژیک در نظر گرفت. این عنصر امکان ارزیابی و درجه بندی بهره وری 
عملکرد  میزان  برای  مقیاسی  بتوان  که  به طوری  می آورد  فراهم  را  کارآمدی  و 
سازمان ارائه کرد. این عنصر از این طریق می تواند منجر به تقویت فعال کننده تمام 
فعال کننده های رویکرد توسعه سازمانی را فراهم کند. در صورتی که مقیاسی برای 
عملکرد هر یک از فعال کننده ها وجود داشته باشد همه این فعال کننده ها به منظور 

ارتقا نقش خود در رویکرد توسعه سازمانی، تلاشی مضاعف خواهند داشت.
سومین عنصر جهت تقویت فعال کننده های رویکرد سازمانی، تعامل ذی نفعان 
است. این عنصر با برگزاری و ترتیب دادن رویدادهایی مثل همایش ها، سمینارها 
و جلساتی فی مابین سازمان گمرک و سایر سازمان ها و فعالین بخش خصوصی 
می تواند منجر به تقویت فعال کننده دوم از رویکرد توسعه سازمانی یعنی »شرکا« 
گردد. علاوه بر این، تعامل ذی نفعان، بستری را جهت بحث و تبادل نظر در مورد 
سیاست های ملی فراهم می کند که عاملی کلیدی برای تقویت فعال کننده دوم از 

رویکرد توسعه سازمانی یعنی »شرکا« می باشد.
سازمانی،  توسعه  رویکرد  فعال کننده های  تقویت  برای  عنصر  چهارمین 
یکپارچگی )Integrity( می باشد. این عنصر در واقع بر روی مفهوم یکپارچگی که 
در بیانیه اصلاح شده آروشا )Arusha Revised Declaration( آمده است 
تأکید دارد. این عنصر، بستری را برای ایجاد نقشه ای از پتانسیل های موجود برای 
فساد فراهم می کند. از این طریق می توان انگیزه فساد را در تمامی فعال کننده های 
رویکرد توسعه سازمانی یعنی افراد و پرسنل گمرک، سایر سازمان های دولتی و 

فعالین بخش خصوصی، رفع نمود.

* مرکز آموزش، تحقیقات و ظرفیت سازی
منبع:  سازمان جهانی گمرک

رضا گرزین - مریم محبی - وحید محمد تقوایی - یوسف شریف پور*

این مجموعه به معرفی برنامه استراتژیک ۲0۱۹-۲0۲۲ ظرفیت سازی سازمان جهانی گمرک اختصاص دارد. در این قسمت که چهارمین قسمت 
از این مجموعه می باشد رویکرد توسعه سازمان گمرک از این برنامه استراتژیک معرفی می گردد. در قسمت قبل، به معرفی رویکرد منطقه ای پرداخته 
شد. اکنون در این قسمت، رویکرد توسعه سازمان گمرک، معرفی می گردد. رویکرد توسعه سازمان گمرک، از زیرمجموعه های اولین مؤلفه از این 
برنامه استراتژیک یعنی »استراتژی ها« می باشد. در شکل زیر، موقعیت رویکرد توسعه سازمان گمرک در کل برنامه استراتژیک ظرفیت سازی سازمان 

جهانی گمرک به رنگ قرمز نشان داده شده است.

برنامه استراتژیک ۲0۲۲-۲0۱۹ ظرفیت سازی سازمان جهانی گمرک- قسمت چهارم

 چگونگی رویکرد توسعه سازمان گمرک
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نشـریه تخصصـی امـور گمرکی

13 حســابرس در بررســی اجمالــی اطاعــات مالــی میــان دوره ای بایــد الزامــات آییــن رفتــار حرفــه ای را رعایــت 
کنــد. ایــن الزامــات، حاکــم بــر مســئولیت هاي حرفــه اي حســابرس در زمینه هــاي اســتقال، درســتکاري، 
بي طرفــي، صاحیــت و مراقبــت حرفــه اي، رازداري، رفتــار حرفــه اي و اصــول و ضوابط حرفه ای مربوط  اســت.

مقاله

هدف  از ارائه استانداردها و راهنمایي هاي 
حرفه اي  مسئولیت هاي  ارتباط  با  در  لازم 
حسابرس و شکل و محتواي گزارش وي در 
اطاعات  اجمالي  بررسي  که  مواردي  است 
حسابرسي  صاحبکار  میان دوره ای   مالي 
اطاعات  از  منظور  مي گیرد.  به  عهده  را 
طبق  که  است  اطاعاتي  میان دوره ای،  مالي 
ارائه  و  تهیه  حسابداري  استانداردهاي 
مي شود و دربرگیرنده مجموعه کامل یا فشرده 
صورت هاي مالي براي دوره اي کوتاه تر از سال 

است.  تجاري  واحد  مالي 

اصول کلي بررسي اجمالي اطاعات مالي 
میان دوره ای

حسابرس در بررسی اجمالی اطلاعات مالی میان 
دوره ای باید الزامات آیین رفتار حرفه ای را رعایت کند. 
این الزامات، حاکم بر مسئولیت هاي حرفه اي حسابرس 
در زمینه هاي استقلال، درستکاري، بي طرفي، صلاحیت 
و مراقبت حرفه اي، رازداري، رفتار حرفه اي و اصول و 
ضوابط حرفه ای مربوط  است. حسابرس باید روش هاي 
کنترل کیفیت را متناسب با هر کار بررسي اجمالي اجرا 
اجمالي  بررسي  مرتبط  با  کیفیت  کنترل  عناصر  کند. 
کیفیت  قبال  در  کار  مدیریت  مسئولیت هاي  شامل 
بررسي اجمالي، الزامات آیین رفتار حرفه ای، پذیرش یا 
تداوم کار، تعیین گروه کاري، انجام کار و نظارت بر آن 
است. حسابرس باید بررسي اجمالي را با نگرش تردید 
حرفه اي برنامه ریزي و اجرا کند و احتمال وجود شرایطي 
را که ممکن است موجب تعدیلي بااهمیت در اطلاعات 
مالي میان دوره ای )براي انطباق آن، از تمام جنبه هاي 
نظر  در  گردد،  حسابداري(  استانداردهاي  با  بااهمیت، 
داشته باشد. نگرش تردید حرفه اي به این معناست که 
حسابرس با ذهني پرسشگر، ارزیابي منتقدانه اي از اعتبار 
شواهد کسب شده به عمل مي آورد و نسبت به شواهدي 
که قابلیت اعتماد مستندات یا اظهارات مدیریت واحد 
تجاري را نقض یا نسبت به آنها تردید ایجاد مي کند، 
مالي  اطلاعات  اجمالي  بررسي  هدف  است.  هشیار 
براساس  بتواند  حسابرس  که  است  این  میان دوره ای، 
بیان  باره  این  نتیجه گیري خود را در  بررسي اجمالي، 
کند که آیا با مورد یا مواردي حاکي از عدم ارائه مطلوب 
اطلاعات مالي میان دوره ای، از تمام جنبه هاي بااهمیت، 
یا  طبق استانداردهاي حسابداري، برخورد کرده است 
خیر. حسابرس براي اینکه خطر نتیجه گیري نامناسب 
نسبت به اطلاعات مالی میان دوره ای حاوی تحریف با 
اهمیت، را به سطحي متوسط کاهش دهد، پرس وجو 
به عمل مي آورد، و روش هاي تحلیلي و سایر روش هاي 
اجمالي  بررسي  اجرا مي کند. هدف  را  اجمالي  بررسي 
با هدف حسابرسي طبق  اطلاعات مالي میان دوره ای 
بررسي  دارد.  عمده  تفاوتي  حسابرسي  استانداردهاي 
براي  را  مبنایي  میان دوره ای  مالي  اطلاعات  اجمالي 
اظهارنظر درباره مطلوبیت ارائه اطلاعات مالي، از تمام 
حسابداري،  استانداردهاي  طبق  بااهمیت،  جنبه هاي 
فراهم نمي کند. بررسي اجمالي، در مقایسه با حسابرسي، 
براي کسب اطمینان معقول از نبود تحریف بااهمیت در 
اطلاعات مالي میان دوره ای طراحي نمي شود. بررسي 
اجمالي شامل پرس وجو، عمدتاً از مسئولین امور مالي و 
حسابداري و اجراي روش هاي تحلیلي و سایر روش هاي 

بررسي اجمالي است. بررسي اجمالي ممکن است توجه 
مالي  اطلاعات  بر  مؤثر  عمده  نکات  به  را  حسابرس 
میان دوره ای جلب کند، اما تمام شواهدي را که براي 

یک کار حسابرسي لازم است، فراهم نمي کند.

روش هاي بررسي اجمالي اطاعات مالي 
میان دوره ای

1- کسب شناخت از واحد تجاري و محیط آن، 
داخلي کنترل هاي  شامل 

2- پرس وجو، روش هاي تحلیلي و سایر روش هاي 
بررسي اجمالي

از واحد تجاري و محیط  کسب شناخت 
داخلي کنترل هاي  شامل  آن، 

بررسی  اجرای  و  برنامه ریزی  برای  حسابرس 
شامل  آن،  محیط  و  تجاري  واحد  از  باید  اجمالی 
کنترل هاي داخلي مرتبط با تهیه اطلاعات مالي سالانه 
و میان دوره ای، شناخت کافي کسب شده را به روز کند به 

انجام دهد: را  زیر  اقدامات  بتواند  گونه اي که 
الف- مشخص کردن انواع تحریف هاي بااهمیت 

بالقوه و ارزیابي احتمال وقوع آنها.
ب- انتخاب نوع پرس وجو، روش هاي تحلیلي و 
سایر روش هاي بررسي اجمالي به گونه اي که مبنایي را 
براي گزارشگري در این باره فراهم کند که آیا حسابرس 
با مورد یا مواردي حاکي از عدم ارائه مطلوب اطلاعات 
طبق  بااهمیت،  جنبه هاي  تمام  از  میان دوره ای،  مالي 

استانداردهاي حسابداري، برخورد کرده است یا خیر.
حسابرسي که صورت هاي مالي واحد تجاري را براي 
یک یا چند سال رسیدگي کرده  است از آن واحد و محیط 
آن، شامل کنترل هاي داخلي مرتبط با تهیه اطلاعات 
مالي سالانه آن، شناخت کافي براي انجام حسابرسي 
کسب مي کند. حسابرس در برنامه ریزي بررسي اجمالي 
اطلاعات مالي میان دوره ای، این شناخت را به روز مي کند. 
حسابرس از کنترل هاي داخلي مربوط به تهیه اطلاعات 
مالي میان دوره ای نیز شناختي کافي بدست مي آورد چون 
این کنترل ها ممکن است با کنترل هاي داخلي مربوط به 

اطلاعات مالي سالانه، تفاوت داشته باشد.
روش هایي که حسابرس براي به روز کردن شناخت 
از واحد تجاري و محیط آن، شامل کنترل هاي داخلي، 

اجرا مي کند معمولًا دربرگیرنده موارد زیر است:
پیش،  سال  حسابرسي  مستندات  لعه  مطا  ●
و  سال جاري  میان دوره ای  بررسي هاي  اجمالي 
منظور  به  پیش،  سال  مقایسه اي  میاني  دوره)هاي( 
شناسایي موضوعاتي که ممکن است بر اطلاعات مالي 

گذارد. اثر  جاري  دوره  میان دوره ای 
زیر  به هرنوع خطر عمده، شامل خطر  توجه   ●
در  که  مدیریت،  توسط  داخلي  کنترل هاي  پاگذاري 
شناسایي  پیش  سال  مالي  صورت هاي  حسابرسي 

شده  است.
● مطالعه آخرین اطلاعات مالي سالانه و دوره 

پیش. مشابه سال  میاني 
استانداردهاي  به  توجه  با  اهمیت  ارزیابي   ●

به  میان دوره ای،  مالي  اطلاعات  با  مرتبط  حسابداري 
روش هاي  میزان  و  ماهیت  تعیین  در  کمک  منظور 

تحریف ها. اثر  ارزیابي  و  لازم  اجمالي  بررسي 
● توجه به ماهیت هرنوع تحریف بااهمیت اصلاح 
شده و هر نوع تحریف کم  اهمیت شناسایي  شده، اما 

اصلاح نشده در صورت هاي مالي سال پیش.
● توجه به نکات عمده حسابداري و گزارشگري 
مالي که ممکن است همچنان استمرار داشته باشد، مانند 

ضعف هاي بااهمیت در کنترل هاي داخلي.
اجرا  نوع روش حسابرسي  نتایج هر  به  توجه   ●

سال جاري. مالي  صورت هاي  درباره  شده 
● توجه به نتایج حسابرسي داخلي انجام  شده و 

اقدامات بعدي به عمل  آمده توسط مدیریت.
● پرس وجو از مدیریت درباره نتایج ارزیابي وي 
از خطر تحریف بااهمیت اطلاعات مالي میان دوره ای 

ناشي از تقلب.
● پرس  وجو از مدیریت درباره اثر تغییرات انجام 

شده در فعالیت هاي واحد تجاري.
● پرس وجو از مدیریت درباره هر نوع تغییر عمده 
ایجاد شده در کنترل هاي داخلي و اثر بالقوه این گونه 

تغییرات بر تهیه اطلاعات مالي میان دوره ای.
تهیه  فرآیند  درباره  مدیریت  از  پرس وجو   ●
سوابق  اعتماد  قابلیت  و  میان دوره ای  مالي  اطلاعات 
حسابداري زیربناي تهیه اطلاعات مالي میان دوره ای.

* کارشناس دفتر بازبینی و حسابرسی

سلسله مباحث حسابرسی پس از ترخیص- قسمت سی و سوم

بررسي اجمالي  اطاعات مالي  میان  دوره اي- بخش اول
* امیر حیدری 
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متأســفانه در بعضــی مواقــع اعــام می شــود کــه کالایــی در گمــرک دپــو شــده، در صورتــی 
ــه  ــدارد و در صــورت اخــذ و ارائ ــدگاری کالاهــای وارداتــی ن ــو و مان کــه گمــرک هیــچ نقشــی در دپ

ــد. ــا می کن ــص کالاه ــه ترخی ــدام ب ــان اق ــن زم ــرع وقت و کمتری ــای لازم در اس مجوزه

ناظر گمرکات استان بوشهر:

افزایش سرعت ترخیص کالاهای رسوبی در گمرکات استان
مدیرکل  و  استان  گمرکات  ناظر   
ستاد  مصوبه  با  گفت:  بوشهر  گمرک 
برای  و  دولت  اقتصادی  هماهنگی 
ها   لا کا خیص  تر به  ب بخشی  شتا
این  آن،  اباغ  و  گمرکات  در  رسوبی 
کار در استان بوشهر آغاز شده است.

بهروز قره بیگی افزود: در پی مصوبه ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت برای شتاب بخشی به 
ترخیص کالاهای رسوبی که هفته پیش ابلاغ 
شد، مراتب به صاحبان کالا اطلاع داده شده و 
هماهنگی های درون سازمانی انجام گرفته است.

گذشته  هفته  دو  طی  اظهارداشت:  وی 
مراحل خروج افزون بر دو هزار و ۵00 تن کالا 

اولیه  مواد  و تجهیزات  آنها قطعات  بیشتر  که 
تولید هستند در حال انجام است.

تا   30 به  نزدیک  شد:  یادآور  قره بیگی 
به   این  از  پیش  تا  که  کالاها  این  درصد   40
دلیل نداشتن کد رهگیری بانک نمی توانستند 
ترخیصشان  مراحل  شوند  ترخیص  گمرک  از 
آن  تن  هزار   24 به  نزدیک  که  شده  انجام 

برنج است.
مدیرکل گمرک  و  استان  ناظر گمرکات 
بوشهر گفت: با گشایشی که صورت گرفته از 
24 هزار تن برنج افزون بر 10 هزار تن ترخیص 
و از گمرکات استان خارج شده و باقی مانده هم 

در حال ترخیص است.

اینکه لاستیک کامیون  بیان  با  قره بیگی 
ترخیصی  فهرست  مشمول  کالاهای  از  یکی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت است، گفت: اولین 
محموله لاستیک شامل 11 کانتینر و بیش از دو 
هزار و ۵00 حلقه لاستیک ترخیص می شود. وی 
افزود: گمرک هیچ ایستایی ندارد و صاحبان کالا 
با مراجعه به گمرک می توانند ظرف همان روز 
کارهای ترخیص کالا را در گمرک انجام دهند.

تاکنون  سال  ابتدای  از  که  است  گفتنی 
بیش از 110 هزار تن کالا از گمرکات استان 
با  می شود  پیش بینی  و  شده  ترخیص  بوشهر 
شده  دپو  کالاهای  روند  دولت  جدید  مصوبه 

سرعت بیشتری بگیرد.

در  گیان  استان  گمرکات  ناظر   
"اتحادیه  بین المللی  نشست  حاشیه 
ژئوپلیتیک  نقش  و  اوراسیا  اقتصادی 
مناطق آزاد در توسعه روابط منطقه ای" 
و در دیدار با سرکنسول روسیه در بندر 
حل  به  روسیه  کمک  خواستار  انزلی، 
مشکل ورود و خروج کامیون های حامل 
کالای صادراتی ایران در مرز آستارای 

جمهوری آذربایجان شد.
به گزارش روابط عمومی گمرکات استان 
گیلان، ابوالقاسم یوسفی نژاد در این دیدار ضمن 
ایران و  از آمار مبادلات تجاری  ارائه گزارشی 
اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  عضو  کشورهای 
از  طرفین  استفاده  اهمیت  بر  روسیه  ازجمله 
فرصت ایجاد شده در قالب موافقت نامه موقت 
ایجاد منطقه آزاد تجاری بین ایران و اتحادیه 

مذکور تأکید کرد.
با  که  یادشده  همایش  است  ذکر  شایان 

حضور سرلشکر سیدیحیی صفوی مشاور عالی 
مقام معظم رهبری، دکتر محمد اسلامی وزیر 
مشاور  بانک  مرتضی  دکتر  شهرسازی،  و  راه 
رئیس جمهور و دبیر شورای عالی مناطق آزاد 
و  گیلان  استاندار  زارع  ارسلان  دکتر  کشور، 
بسیاری از مدیران و مسئولان و رؤسای عالی 
کنفرانسی  ویدئو  حضور  همچنین  و  استان 
دکتر  و  روسیه  در  ایران  سفیر  جلالی  دکتر 
اردکانیان وزیر نیرو برگزار شد، درباره استفاده 
از فرصت ها، نقش مناطق آزاد ایران در همگرایی 
منطقه ای  درون  روابط  توسعه  و  همکاری  و 
فرصت ها و ظرفیت های مناطق آزاد جهت جذب 
سرمایه گذاری خارجی، اتحادیه اوراسیا و نقش 
جنوب   - کریدور شمال  در  ایران  آزاد  مناطق 
و جاده ابریشم، نقش بخش خصوصی و اتاق 
بازرگانی کشورهای عضو و صدور گواهی مبدأ 
در این اتحادیه و ایجاد زیرساخت های مورد نیاز 
اعم از راه آهن، بنادر، مرزهای زمینی و داشتن 

نرم افزاری بحث  و  الکترونیکی  زیرساخت های 
و تبادل نظر شد.

بازدید وزیر راه از عملیات تخلیه و 
بارگیری کالاهای اساسی در گمرک 

انزلی
به  راه و شهرسازی  وزیر  محمد اسلامی 
اتفاق دکتر زارع استاندار گیلان، محمد راستاد 
احمد  دریانوردی،  و  بنادر  سازمان  مدیرعامل 
دنیامالی نماینده مردم شهرستان بندر انزلی در 
مجلس، میرغضنفری فرماندار، دکتر حمیدرضا 
آبائی مدیرکل سازمان بنادر و دریانوردی گیلان 
از  گیلان  استان  گمرکات  ناظر  یوسفی نژاد  و 
اساسی  کالاهای  بارگیری  و  تخلیه  عملیات 
و  انزلی  بندر  در  صادراتی  کالاهای  دپوی  و 
مشکلات مربوط به حمل ونقل، کمبود امکانات 
و  ساخت  عملیات  افتتاح  و  بارگیری  و  تخلیه 
انزلی  بندر  از 9 پروژه عمرانی در  بهره برداری 

بازدید نمودند.
ناظر  یوسفی نژاد  ابوالقاسم  بازدید  این  در 
گمرکات استان گیلان ضمن اشاره به اهمیت 
این  در  اساسی  کالاهای  ترخیص  در  تسهیل 
بارگیری  و  تخلیه  عملیات  کلیه  گفت:  استان 
کالاهای اساسی و صادرات محصولات کشور در 
این استان به صورت شبانه روزی انجام می پذیرد.

طی  اساسی  کالاهای  ترخیص  آمار  وی 
به  از ۶۸0 تن  بیش  را  هفت ماهه سال جاری 
ارزش 29 میلیون و 3۵7 هزار و 290 دلار اعلام 
اگر همه دستگاه های ذی مدخل  افزود:  کرد و 
وظایف قانونی خود را در اسرع وقت انجام دهند 
فساد  از  می توانیم  هزینه ها  کاهش  بر  علاوه 
کالاهای اساسی جلوگیری کرده و این کالاها در 

حداقل زمان ممکن به دست مصرف کننده برسد.

آمادگی گمرک انزلی برای ترخیص 
شبانه روزی کالاهای وارداتی

ابوالقاسم یوسفی نژاد ناظر گمرکات استان 
این  بازرسی  بازدید مدیرکل  گیلان در جریان 
انزلی  بندر  گمرک  از  همراه  هیأت  و  استان 
از تعیین تکلیف کالاهای اساسی دپو شده در 
ترخیص  و  انزلی  آزاد  منطقه  و  بنادر  انبارهای 

قریب الوقوع آنها خبر داد.
به گزارش روابط عمومی گمرکات استان 
مورد  در  گزارشی  ارائه  ضمن  وی  گیلان، 
گمرکات  توسط  گرفته  صورت  پیگیری های 
استان و مسئولان ستاد مرکزی گمرک ایران 
اظهار کرد: خوشبختانه مشکل ترخیص کالاهای 
اساسی با مصوبه جدید ستاد هماهنگی اقتصادی 
از  عذری  حاضر  حال  در  و  شده  حل  دولت 
مراجعه  جهت  اساسی  کالاهای  واردکنندگان 
و  نیست  پذیرفته  گمرکی  تشریفات  انجام  و 
به  که  اساسی  کالاهای  صاحبان  از  دسته  آن 
تمدید  یا  و  بانک  رهگیری  کد  مشکل  دلیل 

ثبت سفارش کالاهایشان متوقف بود می توانند 
خروج  و  ترخیص  پیگیر  گمرک  به  مراجعه  با 

کالاهای خود باشند.
صاحبان  به  اطلاع رسانی  افزود:  وی 
کالاهای اساسی برای مراجعه به منظور انجام 
گمرک  و  گرفته  صورت  گمرکی  تشریفات 
هر  ترخیص  جهت  در  را  لازم  آمادگی  انزلی 
اخیر  بخشنامه  مشمول  کالاهای  سریع تر  چه 

به صورت شبانه روزی دارد.
همچنین  گیلان  استان  گمرکات  ناظر 
گفت: متأسفانه در بعضی مواقع اعلام می شود 
که کالایی در گمرک دپو شده، در صورتی که 
گمرک هیچ نقشی در دپو و ماندگاری کالاهای 
وارداتی ندارد و در صورت اخذ و ارائه مجوزهای 
به  اقدام  زمان  کمترین  و  اسرع وقت  در  لازم 
گزارش  این  می کند.براساس  کالاها  ترخیص 
هیأت  و  استان  بازرسی  مدیرکل  مسرور  دکتر 
همراه ضمن بازدید از قسمت های مختلف بندری 
و انبارها در جریان آخرین اقدامات صورت گرفته 
گمرک درخصوص ترخیص کالاهای دپو شده 

اساسی در این گمرک قرار گرفتند.

درخواست از روسیه برای کمک به حل مشکل کامیون های ایرانی در مرز آستارا آذربایجان

 جلسه بررسی مسائل و مشکات و 
هماهنگی بین گمرکات استان اصفهان 
اداره کل استاندارد استان اصفهان  و 

برگزار شد.
پزوه  کوهستانی  رسول  جلسه  این  در 
مدیرکل گمرکات استان اصفهان گفت: ارتباط 
تنگاتنگی بین گمرک و استاندارد وجود دارد و 
همچنین با توجه به تفاهم نامه بین دستگاهی 
بسیاری از مشکلات که در گذشته بوده برطرف 

شده است.
ومشکلات  مسائل  برخی  ادامه  در  وی 

درمورد  نظر  اعلام  عدم  ازجمله  موجود 
فرآورده های نفتی در فرجه زمانی ۸ روز کاری 
دستورالعمل   2۶ ماده  سه  تبصره  )موضوع 
کارگروه  نظریه  تکلیف  تعیین  عدم  و  ستاد( 
درمورد اظهارنامه های سنواتی )94 تاکنون( را 
مورد اشاره قرار داد و تصریح کرد: اواخر سال 
گذشته بیش از 1700 فقره اظهارنامه که نظریه 
استاندارد را دریافت نکرده بود داشتیم، اما در 
حال حاضر و با تلاش های انجام شده، موارد 
اظهارنامه  فقره   4۵1 به  نشده  تکلیف  تعیین 

رسیده است.

کوهستانی پزوه همچنین خواستار تسریع 
در تعیین تکلیف ماهیت و نوع کالا پرونده های 
ارسالی به آزمایشگاه های اداره کل استاندارد شد 
و بیان داشت: با نظارت دقیق بر شرکت های 
همکار استاندارد رضایت صاحبان کالا در مورد 
دریافت هزینه و همچنین تسریع در پاسخ دقیق 

افزایش خواهد یافت.
فرمانی مدیرکل استاندارد استان اصفهان 
و  گمرک  اظهارداشت:  جلسه  این  در  نیز 
استاندارد دو دستگاهی هستند که از دیرباز در 
کنار هم فعالیت داشته اند و سعی بر این است که 

سرعت کار و دقت به موازات هم افزایش یابد.
نمونه  درخصوص  اظهارنظر  افزود:  وی 
کالاها تا حد امکان باید در استان صورت گیرد 

و به مرکز ارسال نشود.

و  معاونین  که  جلسه  این  پایان  در 
استاندارد  و  گمرک  کل  اداره  دو  کارشناسان 
استان اصفهان حضور داشتند، مقرر شد ماهانه 

جلسات تخصصی مشترک برگزار شود.

مدیرکل گمرکات اصفهان خواستار شد
تسریع در تعیین تکلیف ماهیت کالاهایی ارسالی به آزمایشگاه های استاندارد
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ناظران، مدیران کل و مدیران گمرکات اجرایی طی پیام هایی که به مناسبت هفته بسیج منتشر 
کردند، ضمن تبریک این هفته به کلیه بسیجیان ازجمله کارکنان بسیجی گمرک جمهوری اسامی 
ایران، یاد و خاطره شهدای بسیجی را گرامی داشته و از فداکاری و مقاومت ایثارگران تجلیل کردند.

  در راسـتای افزایـش همکاری 
و مناسـبات گمرکـی بین جمهوری 
ایـران  و  نخجـوان  خودمختـار 
نشسـتی مشـترک بیـن مدیـران 
گمـرکات مـرزی و پایانـه و هنـگ 

شـد. برگزار  مـرزی 
محمـد خلیلی سرپرسـت گمرک جلفا 
مثبـت  ارزیابـی  نشسـت ضمـن  ایـن  در 
جلسـات مشـترک از همـکاری و تعامـل 

سـازنده گمـرک کشـور مقابـل در تسـریع 
و تسـهیل تشـریفات ترخیـص کالا ابـراز 

کرد. خرسـندی 
ریـس گمـرک نخجوان نیز از حسـن 
تعامـل گمـرک جلفـا در انجـام تشـریفات 
و  منطقـه  شـرایط  وجـود  بـا  ترخیـص 
جنـگ اخیـر در این کشـور با ارمنسـتان و 
همچنیـن شـرایط سـخت کرونایـی تقدیر 

و تشـکر کـرد.

برگزاری نشست مشترک مرزی بین مدیران 
گمرکات نخجوان و ایران 

منفی شدن تست 
کرونای کلیه کارکنان 

گمرک بندر لنگه 

 بــا پیگیــری و تــاش مدیــرکل 
تســت  لنگــه  بنــدر  گمــرک 
تشــخیص کرونــا در گمــرک بنــدر 
لنگــه بــرای کلیــه کارکنــان ایــن 

ــد.  ــام ش ــرک انج گم
ناصــر نــوروزی مدیــرکل گمــرک 
ــت  ــودن تس ــی ب ــه از منف ــدر لنگ بن
کرونــای کلیــه کارکنــان خبــر داد 
ــن  ــدن ای ــه کن ش ــا ریش ــت: ت و گف
ــتی  ــکات بهداش ــت ن ــروس، رعای وی
ــود.  مــورد توجــه همــکاران خواهــد ب
گمــرک بنــدر لنگــه از جملــه 
ــال  ــک س ــه در ی ــی اســت ک گمرکات
ــه  ــه تهی ــدام ب ــار اق ــن ب ــر چندی اخی
ــا  ــع آنه ــگیرانه و توزی ــات پیش ملزوم

ــت. ــرده اس ــکاران ک ــن هم بی

خبر کوتاه
اســتاندار  ملانــوری،  حمیــد 
ــد  ــه منظــور بازدی ــی ب خراســان جنوب
ــات و زیرســاخت های  و بررســی امکان
ــران و  ــترک ای ــرز مش ــود در م موج
ــا  ــام فعالیت ه ــد انج ــتان و رون افغانس
گمرکــی در منطقــه ماهیــرود حضــور 

ــت یاف

انتصاب

معــاون توســعه مدیریــت و منابــع 
ــر  ــی اکب ــی حکم ــران ط ــرک ای گم
خدادوســت را بــه سرپرســتی گمــرک 
رازی در اســتان آذربایجــان غربــی )به 

مــدت 4 مــاه( منصــوب کــرد.

موفقیت تحصیلی
محمــود ابراهیمــی فرزنــد یوســف 
ابراهیمــی مدیــر گمــرک فریدونکنــار 
موفــق بــه کســب رتبــه ســه کشــوری 
ــه  ــرای روزان ــع دکت ــون مقط در آزم

دانشــگاه تربیــت مــدرس شــد. 

برگزاری مسابقه نقاشی بین 
فرزندان کارکنان گمرک 

فریدونکنار
ــا ســعادت  ــه مناســبت ولادت ب ب
امــام جعفــر  و  اکــرم)ص(  پیامبــر 
بیــن  نقاشــی  مســابقه  صــادق)ع( 
فرزنــدان کارکنــان گمــرک فریدونکنار 
برگــزار شــد و شــرکت کنندگان بــا 
ــا  ــا موضــوع آزاد ب کشــیدن نقاشــی ب
یکدیگــر بــه رقابــت پرداختنــد. در 
پایــان ایــن رقابــت مفــرح بــه برندگان 

ــد. ــدا گردی ــزی اه جوای

مدیران  و  کل  مدیران  ناظران،    
به  که  پیام هایی  اجرایی طی  گمرکات 
کردند،  منتشر  بسیج  هفته  مناسبت 
کلیه  به  هفته  ین  ا تبریک  ضمن 
بسیجی  کارکنان  ازجمله  بسیجیان 
یاد  ایران،  اسامی  جمهوری  گمرک 
گرامی  را  بسیجی  شهدای  خاطره  و 
داشته و از فداکاری و مقاومت ایثارگران 

تجلیل کردند.
ابوالفضل  پیام  در  گزارش  این  براساس 
اکبرپور ناظر گمرات استان هرمزگان و مدیرکل 
گمرک شهید رجایی آمده است: هفته فرخنده 
با  میثاق  تجدید  برای  مغتنمی  فرصت  بسیج 
و  خمینی)ره(  امام  حضرت  بلند  آرمان های 
و  فداکاری  یادآور  بسیج و همچنین  بنیانگذار 
از خودگذشتگی های غیور مردان و رزمندگان 
ایمان  بر  تکیه  با  که  است  مومنی  و  دلاور 
بعثی  دشمن  برابر  در  ملی  و  دینی  غیرت  و 
از  تاسی  به  را  پایداری  و  مقاومت  و  ایستادند 
الحسین)ع(  اباعبداله  حضرت  شهیدان  امام 

معنای دوباره ای بخشیدند.
همین  به  نیز  اردبیل  گمرک  مدیرکل 
لزوم  بر  بسیج،  هفته  تبریک  ضمن  مناسبت 
و  مردم  به  خدمت رسانی  برای  بیشتر  تلاش 

رشد اقتصادی کشور تأکید کرد.
ایلام  استان  گمرکات  مدیرکل  پیام  در 
نیز ضمن تبریک هفته بسیج آمده است: هفته 
بسیج را بحق می توان یکی از جلوه های زیبای 
انقلاب اسلامی و دفاع مقدس دانست. چراکه 

یادآور ایثارگری ها و حماسه های دلاور مردان و 
شیرزنانی است که از همه چیز خود گذشتند تا 
نهال نورس انقلاب و ایران عزیز پا بر جا مانده 

و محکم شود.
خراسان  گمرکات  ناظر  جهانخواه،  امید 
رضوی و مدیرکل گمرک مشهد نیز در بخشی 
از پیام خود به مناسبت هفته بسیج آورده است: 
امام  حضرت  میلاد  تبریک  ضمن  اینجانب 
حسن عسگری)ع( و گرامیداشت یاد و خاطره  
شهدای  گرانقدر  انقلاب اسلامی و ارج نهادن 
به زحمات و تلاش های تمامی بسیجیان جان بر 
کف فرارسیدن هفته بسیج را به کلیه همکاران 
گمرکات سراسر کشور تبریک  و تهنیت عرض 
همه  برای  منان  خداوند  درگاه  از  و  نموده 

سربلندی و عزت  روز افزون مسئلت دارم.

و  ن  ستا ز خو ن  ستا ا ت  کا گمر ظر  نا
به  خود  پیام  در  نیز  اهواز  گمرک  مدیرکل 
آیینه  مناسبت هفته بسیج آورده است: بسیج 
صفا،  زیستی،  ساده  که  است  پاکی  و  زلال 
و  دید  آن  در  می توان  را  ایمان  و  صمیمت 
خودگذشتگی  از  و  فداکاری  بازتاب دهنده 
چشمه  از  را  خود  قدرت  که  است  بی مثالی 

لایزال الهی و رهبر خود می گیرند. 
کاوه  اقتصادی  ویژه  منطقه  مدیر گمرک 
در استان ضمن تبریک هفته بسیج درخصوص 
قاچاق  با  مبارزه  در  گمرک  اقدامات  برخی 
و  اقدامات  کالا،  واردات  و  صادرات  نحوه  و 

تسهیلات گمرک جهت رفع موانع واردات مواد 
اساسي  کالاي  تولید،  خط  ماشین آلات  اولیه، 
سخت  شرایط  در  تولیدکنندگان  ضروري  و 
بیان  به  و  داد  توضیحاتی  ظالمانه  تحریم هاي 
برخی از مشکلات تولیدکنندگان جهت ورود و 
تخصیص و تأمین ارز کالا و همچنین وظایف 

گمرک پرداخت.
به مناسبت هفته بسیج و به منظور آشنایی 
ملک  پاسدار  سردار  گمرکی،  فعالیت های  با 
شاهکویی فرمانده سپاه نینوای استان گلستان 
به همراه هیأتی متشکل از معاونین و مسئولین 
سپاه از گمرک مرزی اینچه برون بازدید و از 
خدمات همکاران شاغل در این گمرک تشکر 

و قدردانی کرد.

پیام های تبریک مدیران گمرکات اجرایی به مناسبت هفته بسیج

اهدای خون توسط کارکنان گمرکات مازندران
 ناظر گمرکات استان مازندران و تعدادی از کارکنان گمرک نوشهر با مراجعه به 
مرکز انتقال خون چالوس و اهدای یک واحد خون به کمک بیماران نیازمند شتافتند.

 به دنبال شیوع ویروس کرونا و کاهش ذخایر خون و فرآورده های آن در استان، 
علی یوسفی منش ناظر گمرکات مازندران و مدیرکل گمرک نوشهر و تعدادی از کارکنان 
گمرک نوشهر با حضور در مرکز انتقال خون چالوس و با هدف کمک به همنوعان و حفظ 
و تأمین ذخایر خون مورد نیاز مراکز درمانی استان در اقدامی خداپسندانه و انساندوستانه 

بخشی از خون خود را اهدا کردند.

طی مراسمی با حضور معاون حراست 
گمرکات استان آذربایجان شرقی، مدیرکل، 
گمرک  حراست  دفتر  کارکنان  و  معاونین 
پروتکل های  کامل  رعایت  با  و  سهلان 
عنوان  به  مطلق  فلاحی  رضا  بهداشتی، 
مسئول حراست گمرک سهلان معارفه شد.

مسئول حراست گمرک 
سهان معرفی شد



جمهوری اسلامی ایران

ســــرعت اعــــتماد،  احتــــرام، 
صـــــــــحت و  گــمرکدقـــــــــت  در  خــدمتگزاری  منــشور 
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یدان ولیعصر)عج(، نرسیده به زرتشت، ساختمان گمرک ایران، روابط عمومي منشانی:  بالاتر از
فکس: 8880۵3۹۵  تلفن: 8۲۹۹۲6۲۵

نشریه در ویرایش و خاصه کردن مطالب آزاد است.

الات رسیده مسترد نمیمق  شود و مطالب منتشره لزوماً منعکس  کننده مواضع نشریه نیست.

نقل مطالب نشریه با ذکر ماخذ مانعی ندارد.

نشریه گمرک از انعکاس دیدگاه های متفاوت استقبال می کند.

Email: gomrok_iran@yahoo.comwww.irica.ir نشـریه تخصصـی امـور گمرکی    اینترنتی:

 برای رسیدن به »جهش تولید« باید گفتمان جهشی داشته باشیم. از کلام رهبري:           

صاحب امتیاز و مدیرمسئول:
 گمرک ایران

مدیر مسئول: 
مهدی میراشرفی

زیر نظر : شورای سردبیری
مجری : موسسه فرهنگی هنری پویه مهر اشراق

  بــا حرکــت اولیــن شــناور "رو رو" از 
بنــدر "امیرآبــاد" مازنــدران و ارســال 
ــر  ــه تی ــش کارن ــت پوش ــای تح محموله ه
و پهلوگیــری کشــتی در بنــدر کوریــک 
قزاقســتان، امــکان ارســال کالاهــای 
ــوب از  ــمال- جن ــدور ش ــی در کری ترانزیت

ــد.  ــا ش ــی مهی ــیر دریای مس
مصطفــی آیتــی، مدیــرکل دفتــر ترانزیــت گمرک 
ایــران بــا اعــلام این خبــر گفــت: بــا ایجــاد خــط "رور 
ــادر و  ــازمان بن ــط س ــزر توس ــای خ ــیر دری رو" در مس
ــا  ــی ب ــیر دریای ــن مس ــال کالا از ای ــوردی و ارس دریان
پوشــش کارنه تیــر، ضمــن کاهش زمــان ارســال کالا، 
تجــارت هنــد و کشــورهای جنــوب با روســیه، آســیای 
میانــه و شــمال اروپــا از ایــن مســیر تســهیل می شــود. 
ــران  ــلامی ای ــوری اس ــرک جمه ــزود: گم وی اف
ــرکات  ــر" در گم ــه تی ــتم "کارن ــری سیس ــا به کارگی ب
بنــادر جنوبــی ازجملــه چابهــار و بنــادر شــمالی امیرآباد 
و انزلــی و...، تســهیلات لازم را برای توســعه و تســهیل 

ترانزیــت در کریــدور شــمال-جنوب مهیــا کرده اســت. 
آیتــی تأکیــد کــرد: در بررســی های قبلــی یکــی از 
مشــکلات ترانزیتــی در کریــدور شــمال جنــوب، عــدم 
ــی از  ــای ناش ــی و توقف ه ــد گمرک ــناد واح ــود اس وج
ــورهای  ــای کش ــی در مرزه ــریفات قانون ــام تش انج
ــه  ــتفاده از "کارن ــا اس ــه ب ــود ک ــوان شــده ب مســیر عن

ــد،  ــی واح ــی بین الملل ــند گمرک ــوان س ــه عن ــر" ب تی
عمــلًا تســهیلات لازم بــرای کاهــش توقف هــا 
ــت:  ــت اظهارداش ــر ترانزی ــرکل دفت ــد. مدی ــاد ش ایج
گمــرک جمهــوری اســلامی تبــادل الکترونیکــی 
ــوب و  ــمال- جن ــدور ش ــر در کری ــه تی ــات کارن اطلاع
ــم  ســایر کریدورهــا را در دســتور کار داشــته و امیداوری

ــده گام هــای  ــادل الکترونیکــی اطلاعــات در آین ــا تب ب
ــم. ــیرها برداری ــن مس ــعه ای ــری در توس مؤثرت

ــا  ــیوع کرون ــال ش ــه دنب ــرد: ب ــح ک ــی تصری آیت
و بــروز محدودیت هــا در برخــی مرزهــای زمینــی، 
در مــرداد مــاه ســال جاری نیــز دو کریــدور کتــای 
ــتان( و  ــتان- قرقیزس ــتان- تاجیکس ــران- افغانس )ای
ایــران- افغانســتان- ازبکســتان با اســتفاده از پوشــش 
ــه تیــر" و از طریــق قلمــرو افغانســتان  تضمیــن "کارن
بــه عنــوان مســیرهای جدیــد و جایگزیــن افتتــاح شــد 
و تاکنــون از ایــن طریــق محموله هــای زیــاد صادراتی 
کشــور و ترانزیتــی از بنــادر جنوبــی بــه مقاصد آســیای 

ــه ارســال شــده اســت. میان
گفتتــی اســت، کنوانســیون تیــر، مهمتریــن 
کنوانســیون ترانزیــت بین المللــی بــا 7۶ کشــور 
عضــو و بــا حضــور بزرگتریــن اقتصادهــای دنیــا اســت 
ــن  ــی از مؤثرتری ــران یک ــلامی ای ــوری اس ــه جمه ک
و فعال تریــن اعضــای ایــن کنوانســیون طــی 

ســال های اخیــر بــوده اســت.

مدیرکل دفتر ترانزیت گمرک ایران:

ارسال کالاهای ترانزیتی ایران از طریق کریدور شمال- جنوب آغاز شد

 ســخنگوی گمــرک گفــت: 
ــزار و300  ــدود ه ــال ۹8 ح در س
ــج  ــه ارزش پن ــودرو ب ــتگاه خ دس
ــه  ــزار و 7 دلار ب ــون و 7۲۲ه میلی
ــد. ــادر ش ــی ص ــورهای خارج کش

افــزود:  لطیفــی  لــه  روح ا ســید 
ــای  کشــورهای مقصــد صــادرات خودروه
ایرانــی؛ هنگ کنــک، تایــوان، ســوریه، 
ــه  ــراق و ترکی ــن، ع ــپانیا، چی ــارات، اس ام

بودنــد.
وی اظهارداشــت: کشــور عــراق 
بــا 3 میلیــون و 122 هــزار و 900 دلار، 
ــا یــک میلیــون و 1۵9هــزار و  آذربایجــان ب
ــزار و ۸2۵ دلار  ــوریه با 9۸1 ه 400 دلار، س
ســه مقصــد اول خودروهــای صادراتــی 

ــد. ــی بودن ایران
ــا 11۶  ــگ ب ــت: هنگ کن ــی گف لطیف
ــزار و  ــا 9۶ ه ــپانیا ب ــزار و ۸۶2 دلار، اس ه
ــا 79 هــزار و ۵21 دلار،  ــوان ب 3۶2 دلار، تای
ــا  ــه ب ــزار و ۶00 دلار، ترکی ــا 3۶ ه ــن ب چی
هفــت هــزار دلار و امــارات بــا چهــار هــزار 

و ۶۶2 دلار دیگــر خریــداران خــودرو از 
ــد. ــورمان بودن کش

ــرد:  ــح ک ــرک تصری ــخنگوی گم س
خــودروی ســاینا بیــش از 90 درصــد ســبد 
ــود  ــه خ ــال 9۸ را ب ــودرو در س ــادرات خ ص
اختصــاص داده اســت و پرایــد، تیبــا، 
کوئیــک، ســمند، پــارس، 207، هایمــا، 

دنــا و... مابقــی ســهمی کمتــر از10 درصــد 
را دارا بودنــد.

لطیفــی افــزود: بیشــترین تنــوع 
ــاینا،  ــا، س ــای تیب ــا خودروه ــی ب خودروی
کوئیــک، وانــت آریســان، پــژو پــارس، 
پرایــد131و رهــام بــه مقصــد اســپانیا صادر 

شــد.

سخنگوی گمرک ایران:صادرات ۵ میلیون و 700 هزار دلاری خودرو در سال ۹8
روند ترخیص کالاهای اساسی و ضروری 

برای تولید هیچ گاه متوقف نشده است

 سخنگوی گمرک با بیان اینکه در تمام طول سال، روند ترخیص کالاهای 
اساسی و ضروری از گمرک برای تولید ادامه داشته و هیچ گاه تعطیل نبوده است، 
گفت: در هفت ماه گذشته حدود ۲ میلیون تن اقام مختلف به صورت ماهیانه 

ترخیص شده است.
سید روح اله لطیفی در واکنش به نامه جمعی از نمایندگان مجلس به رئیس جمهوری درباره 
ترخیص کالاهای اساسی، با اشاره به ترخیص 14 میلیون و 20 هزار تن کالا در هفت ماه سال 9۸، 
تأکید کرد: تنها دو درصد کاهش در خروج کالاها در مدت مشابه امسال با سال گذشته دیده می شود 
و این آمار و ارقام، سندی است که نشان می دهد توقفی در خروج اقلام مورد نیاز مردم از گمرک 

وجود نداشته است.
وی با بیان اینکه برابر بودن ورودی بنادر با خروجی گمرک نشان از عادی بودن شرایط دارد، 
تأکید کرد: در سال جاری ورودی کالا در بنادر با افزایش مواجه شده است، اما 2 درصد کاهش در 
خروجی را شاهد بودیم که از چهار ماه پیش اعلام شد برای افزایش خروجی از گمرک باید موانع 

تشریفات گمرکی از میان برداشته شود تا به ضرب آهنگ مناسبی برسیم.
لطیفی خاطرنشان کرد: در این مدت مدیریت منابع ارزی به گونه ای رقم خورد که موجبات 
طولانی شدن تخصیص، تأمین و دریافت کد رهگیری را فراهم کرد و کندی در روند ترخیص 
کالاهای اساسی را به وجود آورد. وی با اشاره به سفر چندی پیش اسحاق جهانگیری، معاون اول 
رئیس جمهوری به استان هرمزگان، اظهارداشت: مصوبات این سفر که بیش از یک ماه از برگزاری 
انتخابات آمریکا فاصله داشت، موجب سرعت بخشیدن به ترخیص با اولویت بندی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت شد. وی افزود: از چهار میلیون و 200 هزار تن کالای اساسی باقی مانده در گمرک، 
سه میلیون و ۸00 هزار تن آن بعد از این سفر ترخیص شد و همچنین در این مدت کالاهای جدیدی 

وارد و جایگزین کالاهای ترخیص شده از گمرک شده است.
وی با اشاره به سخنرانی رهبر معظم انقلاب در روز میلاد پیامبر اکرم)ص( مبنی بر هماهنگی 
تمام دستگاه ها برای دسترسی مردم به کالای مورد نیاز خود، تأکید کرد: سخنان ایشان همزمان با 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بود، اما هیچ ارتباطی میان آن دو وجود نداشت و پس از آن روندی 

که از قبل برای خروج کالا از گمرکات وجود داشت سرعت بیشتری پیدا کرد.
لطیفی با بیان اینکه براساس ماده 12 قانون امور گمرکی، اختیاراتی به این سازمان داده شد تا به 
ترخیص کالا سرعت ببخشد، تأکید کرد: تصمیم جدید متاثر از فرمایشات رهبر معظم انقلاب بود که 
علاوه بر هماهنگ کردن تمام دستگاه های تجارت خارجی، شاهد همکاری قوه قضاییه و همراهی 

قوه مقننه نیز برای ورود کالا به کشور بودیم.
سخنگوی گمرک تصریح کرد: همزمانی بخشی از این فرآیند با انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا تصادفی بوده است و نباید به این روند، نگاه سیاسی داشت، زیرا معیشت مردم در جمهوری 
اسلامی به مسائل سیاسی گره نخورده است.به گفته لطیفی، همه مسئولان با هر نگرش سیاسی باید 
برای تأمین معیشت مردم در این شرایط سخت بسیج شوند و عزم ملی نباید با انتخابات یک کشور 

که دشمنی آن با ایران ثابت شده است، ارتباط داده شود.

  
 

علــی یوســفی منش، ناظــر گمــرکات 
ــت:  ــر گف ــن خب ــلام ای ــا اع ــدران ب مازن

کشــورهای هنــد، بحریــن، عــراق و روســیه از مهمترین خریــداران 
ــدران هســتند. ــوی مازن کی

وی افــزود: آبــان مــاه امســال 2هــزار 
و 100 تــن کیــوی بــه ارزش بیــش از 
ــی  ــورهای خارج ــه کش ــزار دلار ب ۸94 ه

ــد. ــادر ش ص
گفتنــی اســت؛ مازنــدران بــا دارا 
ــن و 2/۵ درصــد  ــودن 1/۵ درصــد از زمی ب
ــالانه  ــور، س ــاورزی کش ــای کش زمین ه
بیــش از 7.۵ میلیــون تُــن محصــولات 
کشــاورزی تولیــد می کنــد و 10 درصــد ارزش اقتصــادی 
ــه خــود اختصــاص داده اســت. محصــولات کشــاورزی کشــور را ب

صادرات بیش از 3 هزار تن کیوی از گمرکات مازندران به خارج از کشور

ــد. ــادر ش ص
 مازنــدران بــه خــارج کشــور
 پایــان آبــان مــاه از گمــرکات
ــا ــال ت ــدای س ــزار دلار از ابت  ه
 بــه ارزش یــک میلیــون و 36۲
ــوی ــن کی ــزار و ۲۲0 ت       3 ه


